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ÚVODNÍK
Vážení spoluobčané,

krátící se dny, klesající teploty, žloutnoucí a padající listí, dozrávající ovoce, ořechy a další plody našeho kraje jsou neklamným 
důkazem končící vlády slunce, letního počasí a prázdninové pohody. Začíná školní rok a návrat do školních lavic opět nastoluje 
každodenní režim pracovních dnů s neoblíbeným ranním vstáváním a školními povinnostmi.

Na první pohled srovnání léta s podzimním obdobím není pro podzim přílišným vítězstvím. Na druhou stranu i podzimní čas 
má své kouzlo. Na zahradě, v polích, sadech a vinicích jsme odměněni za svou námahu záplavou všemožných plodů, zahrady 
a pole vydávají dozrávající zeleninu, sady nás obdarují tím nejchutnějším ovocem. A co teprve ve vinohradech! Co dřív? Máme 
sklízet hrozny, aby to neshnilo, nebo sbírat trnky a durancie a sypat do beček, sušit, nebo vařit? Jablka a hrušky do sklepa, sklidit 
kukuřici, vyrýt mrkev, petržel, celer a další dary polí a zahrad. Sklizeň v plném proudu.

I pro děti ale není nástup do školního procesu až tak hrozný. Mají možnost po dlouhé době potkat všechny své kamarády, tvořit 
nová přátelství, získávat nové vědomosti a dovednosti. Ne nadarmo se říká: škola, základ života.

A proto, že školství je také jeden ze základních pilířů naší obce a je zastupitelstvem vnímáno jako priorita č. 1, je již mnoho let 
řešeno sloučení obou školních budov do dolní školy, kde by tímto krokem vznikl ucelený areál pro předškolní a školní vzdělávání 
včetně sportovního vyžití našich dětí. Proto obec Boršice zatím nevynechala žádnou dotační možnost, ve které by mohla požádat 
o finanční prostředky na dostavbu dolní školy, protože z vlastních prostředků je dostavba školy pro obec finančně nedostupná. 
V několika žádostech o dotační prostředky ze zdrojů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy naše žádost bohužel podpoře-
na nebyla z důvodu malého množství finančních prostředků ve vyhlášeném programu. Proto jsme v tomto roce využili možnost 
požádat o prostředky také ze zdrojů Evropské unie přes Integrovaný regionální operační program a podali žádost o dotaci ve 
výzvě č. 47 – Infrastruktura základních škol. Momentálně je náš projekt hodnocen a s netrpělivostí očekáváme verdikt hodnoti-
telů, zda náš projekt doporučí ke schválení, či nikoliv. Věřím, že hodnotitelé pochopí nutnost a výhodnost sloučení naší základní 
vzdělávací instituce do jednoho uceleného areálu a náš projekt podpoří.

Dalšími dotačními projekty, u kterých naše obec očekává verdikt hodnotitelské komise, jsou projekty: oprava hřbitovního 
plotu a hřbitovní brány s brankou, přesun a oprava kříže k Tupesům, vybudování chráněného bydlení v Boršicích, výstavba šaten 
a sociálního zázemí ve sportovním areálu. Věříme, že u těchto projektů budeme úspěšní.

S letošními úspěšnými dotačními projekty jste již průběžně seznamováni na stránkách tohoto zpravodaje či na jednotlivých 
zastupitelstvech. Pro přehlednost bych však rád uvedl seznam úspěšných projektů tohoto roku: revitalizace lesního biocentra 
nad Xavergenem, vybudování naučné stezky Po stopách lovců mamutů Boršice v lesíku Chrástka, vybudování dvou dětských 
hřišť u bytovek Podevsí a u „čtyřiadvacítky“, pořízení lesnického malotraktoru, nákup 300 kusů kompostérů pro občany Boršic 
a již schválené, ale zatím nerealizované projekty: chodník v ulici Hradišťská – III. etapa a vybudování sběrného dvora v technic-
kém areálu obce Boršice s nákupem teleskopického manipulátoru. U těchto dvou projektů bychom rádi zahájili výstavbu na jaře 
příštího roku.

Aktuální dotační období 2014–2020 je v plném proudu, čeká nás ještě spousta práce, ale věřím, že tyto prostředky, jak ze 
zdrojů Evropské unie, tak z našich národních zdrojů, budou přínosem pro kvalitu života a životního prostředí nás i našich dětí 
a u nás v Boršicích bude ještě lépe, než je tomu doposud.

Vážení spoluobčané, přeji vám hodně sil a energie do nadcházejících podzimních dnů, pěkné prožití našich tradičních krojo-
vaných hodů s právem v příjemné náladě při pohárku dobrého vínka z našich vinohradů.

Petr Dula

Naučná stezka:  
Po stopách lovců mamutů Boršice

V měsíci květnu minulého roku byla podána žádost o dota-
ci na SZIF pro projekt vytvoření naučné stezky v lesíku Chrást-
ka „Po stopách lovců mamutů Boršice“, tematicky zaměřené 
na historické „lovce mamutů“ a na archeologické nálezy, kte-
ré prokázaly osídlení lokality na území katastru obce Boršice 
v tomto období. Naše žádost byla ze strany fondu podpoře-
na  a  doporučena  k  realizaci.  Dále  bude  stezka  návštěvníky 
informovat o okolní  krajině, o zdejších  rostlinných a živočiš-
ných  druzích.  Jednotlivé  panely  návštěvníky  naučné  stezky 
seznámí  s  místními  unikátními  nálezy  v  blízkém  okolí  lesíku 
Chrástka  (celkem  11  panelů).  Stezka  je  umístěna  na  stáva-
jících  lesních pěšinkách,  tzn.  lesík nebude narušen budová-
ním nových cest. Pouze část stezky bude pro lepší schůdnost 
upravena vysypáním přírodního materiálu (dřevní štěpka, mul-
čovací kůra). Součástí projektu bylo také v dolní části vybudo-
vání nového mostku pro bezpečný přechod přes místní potok. 
Hlavním prvkem naučné stezky jsou řezbářské sochy místních 
druhů zvířat, která byla objevena ve zdejších nálezech, v život-
ní velikosti. Doprovodnými prvky naučné stezky jsou například 
panel s výřezy pro tváře pro tematicky zaměřenou fotografii, 
šamanský sloup, průlezka tvořená spadlými stromy, kládami, 
dlaždice se stopami zvířat  (stopování v krajině),  jednoduché 
zastřešené posezení – 2 kusy a 2 jednoduché lavičky, včetně 

čtyř kusů odpadkových košů. Výše nákladů činila 1 382 824 
Kč. Dotace v tomto případě činí 100 %.

Naučná stezka byla slavnostně otevřena v pátek 22.  září 
2017. K naučné stezce bylo zpracováno také velké množství 
materiálů vycházejících z nejnovějších výzkumů.

Naučná stezka „Po stopách lovců mamutů“ o délce asi 1 
km  se  nachází  v  autentickém  místě  nálezů  osídlení.  Stezka 
je určena pěším turistům, rodinám s dětmi i seniorům, prostě 
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všem obyvatelům i návštěvníkům obce Boršice a zcela jistě se 
stane i výborným poznávacím a vzdělávacím prvkem pro škol-
ní výlety. Při realizaci naučné stezky obecní úřad v Boršicích 
spolupracoval  s  Archeologickým  ústavem  ČSAV,  konkrétně 
s Ing. Petrem Škrdlou, Ph.D., RNDr. Miriam Nývltovou Fišáko-
vou, Ph.D., a s archeologickým oddělením Slováckého Muzea 
v  Uherském  Hradišti,  vedeným  Mgr.  Tomášem  Chrástkem. 
Obrazy, z nichž mnohé oběhly téměř celý svět a provází učeb-
nice anglicky hovořících zemí, poskytl výtvarník Libor Balák, 
texty na panelech zpracovali Libor Balák s týmem (RNDr. Ro-
man Bortel, Ph.D., Petr Dula, RNDr. Miriam Nývltová Fišáková, 
Ph.D., Ing. Petr Škrdla, Ph.D., Petra Víchová, Milan Železník). 
Dřevěné sochy zvířat a ostatní  technické prvky vyrobila spo-
lečnost STYL DESIGN, s. r. o.

Osídlení obce Boršice a jejího bezprostředního okolí, které 
nepřetržitě trvá minimálně od starší doby kamenné až do sou-
časnosti, nám  jednoznačně vypovídá o  tom, že zdejší místo 
a okolní krajina jsou pro život lidí mimořádně příznivé. A toho 
bychom si, stejně jako naši předci, měli vážit.

Naučná stezka: Po stopách lovců mamutů Boršice

V JARNÍCH MĚSÍCÍCH ZA PĚKNÉHO POČASÍ 
PROBĚHNE BĚHEM VÍKENDU  

PODROBNÉ SEZNÁMENÍ  

OBČANŮ A VEŘEJNOSTI  
S NAUČNOU STEZKOU  

FORMOU KOMENTOVANÝCH PROHLÍDEK  
A DOPROVODNÉHO PROGRAMU.

Pořízení lesnického malotraktoru
Obec Boršice získala dotaci na pořízení lesnického malo-

traktoru z Programu rozvoje venkova Státního zemědělského 
intervenčního  fondu – operace 8.6.1 Technika a  technologie 
pro  lesní  hospodářství.  Cílem  projektu  „Pořízení  lesnického 
malotraktoru“ je nákup nové techniky lesnického kloubového 
malotraktoru s bezpečnostní polokabinou s ochrannými prvky. 
Kupní cena po výběrovém řízení činila 491 260 Kč. Dotace ve 
výši 50 % činila tedy 245 630 Kč.

Sběrný dvůr obce Boršice
Obec  Boršice  byla  úspěšná  při  podání  žádosti  o  dotaci 

a získala  finanční prostředky mimo rozpočet obce z operač-
ního programu Životní prostředí ČR na vybudování sběrného 
dvora a na nákup techniky v Boršicích. Jedná se o vybudování 
sběrného střediska odpadů v současném areálu Služeb obce 
Boršice – vybudování zpevněné plochy, sběrných míst, zastře-
šených sběrných míst, administrativního a technického záze-
mí  včetně  strojního  a  technického  vybavení.  Předpokládaná 

projektová cena stavby, strojního a technického vybavení činí 
4 957 064 Kč před výběrovým řízením. V našem případě byla 
schválena dotace ve výši 85 % z celkových nákladů projektu, 
tj. 4 213 504 Kč, podíl obce z vlastních finančních prostředků 
činí 743 559,60 Kč. Součástí strojního vybavení je také mani-
pulátor s doplňkovým vybavením.

Chodník ul. Hradišťská Boršice 
 – III. etapa

Naše obec požádala začátkem tohoto roku o finanční pří-
spěvek ze Státního fondu dopravní infrastruktury na investiční 
akci  „Chodník ul. Hradišťská Boršice –  III.  etapa“. Záměrem 
obce bylo v III. etapě vybudovat bezbariérový chodník o cel-
kové délce 334 m a šířce 1,5 m při silnici II/422 v ulici Hradišť-
ská,  od  ulice  Bosna,  kolem  pomníku  padlých  ve  II.  světové 
válce směrem ven z obce, který by byl pokračováním nyní vy-
budovaného chodníku při silnici II. třídy. Součástí stavby jsou 
také nový autobusový záliv, šest míst pro přecházení, napojení 
na místní komunikace Bosnu, Podradovany a Trávníky. Před-
pokládaná projektová cena stavby činí 3 539 635 Kč. V našem 
případě byl schválen státní příspěvek ve výši 40 % z celkových 
nákladů, tj. 1 430 000 Kč (85 % z uznatelných nákladů akce), 
podíl  obce  z  vlastních  finančních  prostředků  činí  2  109  365 
Kč.  Součástí  projektu  jsou  také  neuznatelné  výdaje  ve  výši 
1  857  127  Kč,  které  zajistí  bezpečné  napojení  budovaného 
chodníku na okolní ulice a prodloužení kanalizace a zajištění 
odtokových poměrů povrchových vod v dané lokalitě. Inves-
tiční  akce  zajistí  vybudování  odpovídajících  chodníků,  míst 
pro přecházení a nového autobusového zálivu a výrazně zvýší 
bezpečnost chodců v dané části obce.

Turistický přístřešek u cyklostezky  
Boršice – Stříbrnice  

se „zelenou“ střechou
V měsíci únoru tohoto roku byla podána žádost o dotaci na 

výstavbu  turistického  přístřešku  se  „zelenou“  střechou,  který 
bude umístěn na pozemku v  těsné blízkosti  cyklostezky Bor-
šice – Stříbrnice. Přístřešek bude umístěn přibližně v polovině 
této  trasy a nabídne možnost pasivního odpočinku projíždějí-
cím cyklistům, pěším či sportovcům jezdícím na inline bruslích. 
Cyklostezka je ve velké míře využívána rodinami s dětmi či seni-
ory, kteří jistě uvítají možnost tohoto druhu odpočinku. Předmě-
tem projektu je vybudování nového místa pasivního odpočinku, 
které obsahuje přístřešek o  rozměrech 3,5 m x 3,5 m  (vnější 
rozměr včetně přesahu střechy 4,1 m x 4,1 m, vnitřní výška 2,2 
m), v přístřešku bude umístěn 1x stůl s lavičkami, 1x odpadkový 
koš a 1x stojan na kola. Součástí projektu je také vybudování 
zpevněné plochy uvnitř přístřešku. Zvláštností budovaného pří-
střešku je „zelená“ střecha porostlá vegetací suchomilných trav, 
bylin či sukulentů. Projekt vybudování přístřešku byl podpořen 
ze strany Ministerstva zemědělství a  je doporučen k realizaci. 
Momentálně je připravováno výběrové řízení na dodavatele této 
drobné stavby. Realizace je plánována na jaro příštího roku.
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Opatření k předcházení vzniku  
komunálních odpadů v obci Boršice
Jedná  se  o  nákup  nových  kompostérů  a  kontejnerů  na 

textil, který je podpořený úspěšnou žádostí o dotaci. Projekt 
„Opatření k předcházení vzniku komunálních odpadů v obci 
Boršice“ na pořízení kompostérů a nádob na textil z operač-
ního programu Životní prostředí, specifický cíl: 3.1 – Prevence 
vzniku odpadů zajistil nákup 300 ks kompostérů a 3 kusů kon-
tejnerů na textil. Celková cena projektu činila 1 128 930 Kč před 
výběrovým řízením. V našem případě byla schválena dotace 
ve výši 85 % z celkových nákladů projektu, tj. 959 590,50 Kč, 
podíl obce z vlastních finančních prostředků činí 169 339,50 
Kč. V současné době probíhá na dvoře obecního úřadu každé 
úterý a čtvrtek výdej nových kompostérů. Tímto žádáme spo-
luobčany, aby si vyzvedli zamluvené kompostéry na obecním 
úřadě. Zde podepíší smlouvu o výpůjčce na 5 let a po uplynutí 
této  doby  (udržitelnosti  projektu)  se  kompostér  stane  jejich 
majetkem. Ti, kteří  již  jeden kompostér mají z předloňského 
projektu  mikroregionu  Buchlov,  si  mohou  v  případě  zájmu 
taktéž kompostér vyzvednout. Opět platí: jeden kompostér na 
jedno číslo popisné domu.

Oprava KD – rekonstrukce podlahy  
a elektrického vedení

V prostorách kulturního domu proběhly nutné rekonstrukč-
ní  práce  na  nevyhovující  elektroinstalaci.  V  hlavním  sále  se 
navýšil počet zásuvek, rozvody jsou z mědi, dále se opravilo 
osvětlení na balkóně a pod balkónem včetně nových rozvodů. 
V malém sále se kompletně vyměnila nevyhovující elektroin-
stalace a dále byla renovována parketová podlaha a provede-
na výmalba. Cena prací se vešla do schválených 200 000 Kč.

Výsadba prvků v ÚSES Boršice  
– projekt na zeleň

Předmětem projektu je založení a dosadba částí lokálních 
a  regionálních prvků ÚSES na  třech  lokalitách v k. ú. Borši-
ce. První lokalita o ploše 0,67 ha se nachází v trati Podhorky 
a přiléhá k nové obytné části navržené v územním plánu pro 
výstavbu rodinných domů. V současnosti  je celá plocha bez 
dřevinné vegetace. Uvažuje se o výsadbě extenzivního sadu 
s převahou starých a krajových odrůd ovocných vysokokme-
nů  nebo  polokmenů,  a  to  ořešáků,  hrušní,  jabloní,  slivoní 
a  třešní.  Na  okrajích  sadu  a  mezi  stromy  budou  vysazeny 
skupiny listnatých keřů s plody atraktivními jak pro zvířata, tak 
pro člověka, a to dříny, lísky, kaliny a hlohy. V celé ploše lokali-
ty bude založen luční trávník druhově příslušný našemu regio-
nu včetně bylin. Druhá lokalita je součástí lokálního biocentra 
Nad Sovínem. V minulém roce zde byly plošně odstraněny ne-
vhodné náletové dřeviny, čímž vznikla mýtina o velikosti 0,46 
ha. V současnosti byly na ploše chemickou cestou likvidovány 
vyrostlé výmladky z akátů. Znovu vyrostlé akáty budou před 
samotnou výsadbou opět odstraněny. Novou výsadbu bude 
tvořit  listnatý  les  ve  dvou  oplocenkách  s  přirozeným  lučním 
podrostem. Pro výsadbu jsou navrženy duby letní, duby zimní, 
lípy, habry, buky, jeřáby, jilmy, třešně ptačí a lísky. Třetí lokalita 
zahrnuje malou neosázenou část obecní louky o ploše 0,3 ha 
nad travním parkovištěm nad přehradou Sovín. Zde proběhne 
výsadba listnatého lesa do stávajícího travinobylinného poros-
tu v jedné oplocence o stejné druhové skladbě jako v druhé 
lokalitě.  Veškeré  vysazené  sazenice  budou  kontejnerované, 
dále po dobu tří let bude probíhat následná péče o výsadbu. 
Ta již bude zahrnuta v ceně. Celková projektovaná cena rea-
lizace všech tří  lokalit činí 1 428 859 korun. Žádost o získání 
dotace byla podána do programu OPŽP. V případě získání do-
tace bude dotace činit 90 %, tj. 1 285 974 korun, a spolupodíl 
obce bude v tomto projektu 142 885 korun, tj. 10 % z celkové 
ceny.

Cyklostezka sv. Metoděje  
Boršice – Zlechov

V  současné  době  proběhlo  jednání  mezi  zástupci  obou 
obcí  o  stanovení  termínu  podání  žádostí  na  Státní  fond  do-
pravní  infrastruktury.  Podání  dvou  souběžných  žádostí  (jak 
obce Zlechov, tak naší obce) proběhne začátkem roku 2018 
v  řádném  kole.  Projektová  dokumentace  na  cyklostezku  se 
připravuje pro územní a stavební řízení,  jedná se se zbylými 
vlastníky pozemků kolem trasy cyklistické stezky.

Příprava žádosti projektu Chodník  
II. etapa, ulice Hradišťská

Jeden  z  posledních  chodníků,  který  je  nutno  vybudovat 
při  hlavním  silničním  tahu  II/422,  je  chodník  na  konci  ulice 
Hradišťská  směrem  k  vodárně.  Investiční  akce  „Chodník  II. 
etapa,  ulice  Hradišťská  v  Boršicích“  by  vyřešila  dlouhodobý 
problém dostat se bezpečně pěšky či na kole z obce a zpět. 
Záměr obce byl projednán na ŘSZK, s Policií ČR, speciálním 
stavebním úřadem, byla zajištěna výjimka pro bezbariérovost, 
tj.  výjimka na větší podélný sklon bezbariérového chodníku. 
Bylo získáno stavební povolení na realizaci této stavby. Žádost 
o dotaci bude podána na SFDI v řádném kole příjmu žádostí 
v měsíci lednu 2018. Součástí projektu je vybudování nového 
chodníku, prodloužení kanalizace a zajištění odtokových po-
měrů povrchových vod. Se všemi majiteli dotčených pozem-
ků budoucí stavby jsou podepsány smlouvy o právu provést 
stavbu  a  po  realizaci  stavby  bude  vypracován  geometrický 
plán na nový chodník. Následně dojde k odkupu části pozem-
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ků, na kterých bude chodník realizován. Předpokládaná pro-
jektová cena stavby činí 3 363 597 Kč. V našem případě může 
být schválen státní příspěvek ve výši až 85 % z uznatelných 
nákladů,  tj.  2 859 056 Kč, podíl  obce  z  vlastních  finančních 
prostředků by činil 504 539 Kč. Uznatelnost výdajů bude po-
suzována v případném hodnocení projektu a může být dále 
upravována.

Příprava projektu Turistické centrum  
ve středu obce – přestavba objektů  

autobusové zastávky Boršice
V současné době jsou připravovány podklady pro projekt 

Informační  centrum  Boršice.  Jedná  se  o  přestavbu  objektů 
umístěných u autobusové zastávky vedle potoka a hasičské 
zbrojnice. Celý objekt by byl revitalizován a přestavěn na ve-
řejné informační a turistické centrum s prezentací turistických 
zajímavostí našeho regionu, možností ubytování v okolí naší 
obce  a  stravovacích  kapacit,  vinařství  či  tradičních  výrobků 
z  našeho  kraje.  Součástí  projektu  je  také  vybudování  veřej-
ného sociálního zázemí, tzn. bezbariérových záchodů včetně 
přebalovacího pultu. Dále zde bude vytvořeno malé náměs-
tíčko, na kterém bude umístěn historický lis, který obec v mi-
nulosti zakoupila, a pergolové zastřešení s doprovodnou vý-
sadbou zeleně. Budou také pořízeny nové informační tabule, 
lavičky,  odpadkové  koše,  zastřešený  stojan  na  kola  či  další 
mobiliář.

Čištění koryta potoka Dlouhá řeka 
 ve středu obce

Začátkem měsíce září proběhlo předání staveniště – části 
koryta potoka ve středu obce – stavební  společnosti od zá-
stupců Lesů České  republiky,  správce vodního  toku Dlouhá 
řeka.  Stavební  firma  by  měla  zahájit  práci  na  čištění  koryta 
potoka  na  začátku  měsíce  října  a  veškeré  práce,  pokud  to 
dovolí povětrnostní podmínky, by měly být hotovy do konce 
měsíce listopadu.

Nákup části budovy hostince  
od rodiny Gabrielových

Zastupitelstvo  obce  Boršice  schválilo  v  březnu  tohoto 
roku nákup 1/3 objektu občanské vybavenosti č. p. 57. Jedná 
se  o  objekt  bývalého  hostince  v  centru  obce.  Plánem  obce 
je  zrušení  a  vypořádání  podílového  spoluvlastnictví  reálným 
rozdělením nemovitosti na 1/3 a zbylé 2/3 tak, aby byl zacho-
ván  provoz  stávajícího  řeznictví  a  občané  nebyli  připraveni 
o  možnost  nákupu  čerstvého  masa  a  masných  výrobků 
v naší obci. Proběhlo jednání se spoluvlastníkem zbylé části, 
který  s  rozdělením  souhlasí.  Momentálně  jsou  připravovány 
technické  plány  rozdělení  nemovitosti  a  znalecké  posudky 
tak, aby rozdělení mohlo být schváleno zastupitelstvem obce 
a také stavebním úřadem.

Rekonstrukce hráze a příjezdové cesty 
vodní nádrže Sovín

V  letních  měsících  proběhla  rekonstrukce  části  vodního 
díla Sovín. Byla snížena vodní hladina za účelem rekonstrukce 
hráze, stavidel a samotné výpusti přehrady. Dále byl opraven 
stávající povrch sjezdu, tj. polní cesty k hrázi přehrady, a sa-
motná cesta na hrázi. Ta byla zneprůjezdněna pro motorová 
vozidla.  Investorem  stavebních  prací  byl  státní  podnik  Lesy 
ČR. Úsek zmiňované cesty se nachází na katastru obce Borši-
ce a je v majetku obce, která byla investorem vyzvána k tomu, 
zda by opravu této části cesty uhradila. Výše nákladů na opra-
vu části sjezdu k přehradě činí 217 000 Kč.

Na veřejném jednání Zastupitelstva obce Boršice proběhla 
diskuze k bodu B. 5. 2. Rekonstrukce části místní komunika-
ce  –  sjezd  k  vodní  nádrži  Sovín,  kdy  bylo  diskutováno,  zda 
je pro obec Boršice důležité vybudovat nákladní sjezd k pře-
hradě a zda bude tento sjezd využíván pro nákladní dopravu 
obce Boršice či jejích občanů. Dále bylo sděleno, že průjezd 
po  přehradní  hrázi  bude  znemožněn  závorou  uzamknutou 
společností Lesy ČR, s. p., a  fyzickou bariérou,  tzn. průjezd 
po  této  komunikaci  nebude  moci  být  využit  obcí  Boršice  či 
jejími občany. Bude pouze zajištěn průchod pro pěší či cyklis-
ty. Na základě výše uvedených informací zastupitelstvo obce 
rozhodlo,  že  v  případě  nutnosti  může  obec  Boršice  poskyt-
nout souhlas s vybudováním cesty pro Lesy ČR, s. p., tak, aby 
nebyla narušena možnost spravovat toto vodní dílo ze strany 
vlastníka. Tento souhlas byl ovšem schválen bez  finančního 
spolupodílu obce Boršice na vybudování této cesty.
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Obecní vyhláška k zabezpečení  
místních záležitostí veřejného pořádku 

a k zajištění ochrany životního  
prostředí – omezení navážení  

čistírenských kalů
Zemědělská a obchodní společnost Lukrom plus s. r. o. se 

na začátku letošního roku opět snažila navážet bez souhlasu 
vlastníků pozemků na ornou půdu čistírenské kaly, a to pro-
střednictvím společnosti TRADE-WASTE s. r. o. z Havlíčkova 
Brodu. Z její strany byla podána na Městský úřad v Uherském 
Hradišti žádost na schválení tzv. havarijního plánu. Jednalo se 
o  vydání  rozhodnutí,  které  mělo  povolit  ukládat  na  několika 
místech  našeho  katastru  stovky  tun  čistírenských  kalů  a  ty 
následně rozvážet a zaorávat na orné půdě, kterou vlastníme 
převážně my, občané z Boršic. Na minulém veřejném jednání 
Zastupitelstva obce Boršice byla usnesením schválena spo-
lupráce  s  advokátní  kanceláří  Frank  Bold  advokáti,  s.  r.  o., 
z Brna, Advokátní kancelář na Městském úřadě v Uherském 
Hradišti  zastavila  řízení pro povolení havarijního plánu a  tím 
dočasně ukládání čistírenských kalů na katastru obce. Zastu-
pitelstvo obce na svém posledním veřejném jednání dne 28. 7. 
2017 projednalo a následně schválilo návrh obecně závazné 
vyhlášky k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořád-
ku a k zajištění ochrany životního prostředí.

Účelem navržené obecně závazné vyhlášky obce je omezit 
možné nakládání s upravenými kaly z čistíren odpadních vod 
(dále  jen  „kaly“)  ve  smyslu  § 25 odst.  1 písm. d)  zákona č. 

185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, na 
katastrálním území obce Boršice tak, aby při nakládání s kaly, 
kterým se rozumí:

 • jejich používání ve smyslu § 32 písm. c) ZOD, tedy zapra-
cování kalu do půdy, nebo

 • jejich dočasné uložení ve smyslu § 2 písm. b) vyhlášky Mi-
nisterstva  životního prostředí  č.  437/2016 Sb., o podrob-
nostech  nakládání  s  biologicky  rozložitelnými  odpady, 
nedocházelo  k  ohrožení  lidského  zdraví,  majetku  nebo 
životního prostředí.

Ústava a další právní předpisy umožňují nakládání s kaly 
na území obce určitým způsobem omezit, ne zcela zakázat.

Navržená obecně závazná vyhláška svým účelem směřu-
je jak k zajištění ochrany zdraví a majetku, tak životního pro-
středí  v obci. Fakt,  že použití  či dočasné uskladnění kalů  je 
zvláštním druhem nakládání s odpadem, a tím je tato činnost 
spojena s rizikem případné újmy na lidském zdraví, majetku či 
na životním prostředí. Proto se požaduje pro nakládání s kaly, 
ať už se jedná o jejich použití či dočasné ukládání, dodržení 
vzdálenosti 600 m od hranice zastavitelného území, vymeze-
né v územním plánu obce Boršice. Navržená vzdálenost by 
měla rizika spojená s použitím či dočasným uložením kalů na 
katastrálním území obce Boršice pro zdraví lidí, majetek nebo 
životní prostředí vyloučit.

Obecně závazná vyhláška zmocňuje radu obce v souladu 
§ 58 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění poz-
dějších předpisů v kombinaci s § 102 odst. 2 písm. k) téhož 
zákona ukládat pokuty  v  samostatné působnosti. Maximální 
výše pokut je stanovena zákonem, a to do výše 200 000 Kč, 
obecně  závazná  vyhláška  pouze  konkretizuje  orgán  obce, 
který tyto pokuty v případě porušení této obecně závazné vy-
hlášky ukládá.

Vybudování dvou dětských hřišť

Obec  Boršice  byla  úspěšná  při  podání  žádosti  o  získá-
ní dotace a získala další  finanční prostředky mimo  rozpočet 
obce na vybudování dvou dětských hřišť v naší obci. Celkový 
rozpočet pro dotaci činil 642 244 Kč vč. DPH. Obec Boršice 
bude z této částky spolufinancovat objem ve výši 38 % z cel-
kových způsobilých výdajů, zbylých 62 % způsobilých výdajů 
bylo získáno z kapitoly rozpočtu správce dotačního programu 
Ministerstva pro místní rozvoj. V měsíci květnu 2017 proběh-
lo zadávací řízení, ve kterém byly osloveny čtyři společnosti. 
V termínu byly doručeny tři platné nabídky, z nichž byla vybrá-
na nejvýhodnější nabídka společnosti Bonita Group Service, 
s. r. o., v ceně 627 329 Kč vč. DPH. S touto společností byla 
uzavřena smlouva o dílo. Realizace obou hřišť proběhla v mě-
síci srpnu a v pondělí 18. 9. 2017 byla obě hřiště slavnostně 
otevřena a předána našim dětem k užívání.
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Vstup naší obce do Sdružení  
místních samospráv ČR

Zastupitelstvo obce na svém posledním veřejném jednání 
dne 28. 7. 2017 schválilo členství naší obce ve Sdružení míst-
ních samospráv České republiky. Členství v SMS ČR znamená 
podporu prosazování spravedlivého financování obcí a měst, 
zavedení demokratických principů fungování samospráv, jed-
noznačné odmítnutí korupce ve veřejné správě a samozřejmě 
oporu v silné a nezávislé organizaci hájící zájmy svých právo-
platných členů. Vstup do SMS ČR musí být  řádně schválen 
obecním zastupitelstvem. Členský příspěvek SMS ČR se sklá-
dá z  částky 2 000 Kč na každou obec/město (zásada rovnosti) 
a dále z příspěvku 1 Kč na každého občana obce/města. Sou-
čet obou částek dává výši příspěvku obce/města (např. obec 
s 2 200 obyvateli by měla uhradit 4 200 Kč).

Výhody členství v SMS ČR
- právní poradna pro členy zdarma
- semináře a další vzdělávací akce pro členy zdarma
- telefonické poradenství ve specifických otázkách zdarma
- opora v silné celostátní organizaci s dosahem do všech 

krajů ČR

Výstavba šaten a sociálního zázemí  
ve sportovním areálu obce

Již několik let se řeší havarijní stav vnitřních prostor stávají-
cích šaten ve sportovním areálu obce Boršice. Naše fotbalové 
A-mužstvo  hraje  krajský  přebor  a  stav  šaten  je  dlouhodobě 
nejen pro tuto soutěž nevyhovující. Díky možnosti čerpání fi-
nančních prostředků mimo rozpočet obce z programu MŠMT 
na podporu materiálně-technické základny sportovních orga-
nizací by mohly být postaveny nové šatny a sociální zázemí, 
které odpovídají dnešním sportovním materiálně-technickým 
standardům. Výstavbou šaten by se vyřešil nevyhovující stav 
zázemí  sportovního  areálu  a  dále  by  se  zajistily  další  pro-
story pro případné využití nejen pro sportovní klub, ale  také 
pro  další  zájmové  spolky  v  naší  obci.  Žádost  s  projektovou 
dokumentací  byla  podána  včas  na  MŠMT  v  termínu  do  15. 
8.  2017.  Předpokládaná  cena  díla  činí  11  911  240  Kč  před 
výběrovým řízením, z toho dotace činí 60 % ve výši 7 146 744 
Kč, zbylou část činí finanční podíl obce ve výši 4 764 496 Kč. 
Doposud naše žádost nebyla hodnocena.

Situace kolem Energie pod kontrolou:
Za situace, kdy nám společnost Energie pod kontrolou, o. 

p. s., dluží částku 537 636 korun, které nám nevrátila, a učinila 
pokus neoprávněně provést  jakési převedení naší obce jako 
odběratele na  jinou společnost  jakožto dodavatele, pokusila 
se tím společnost Energie pod kontrolou, o. p. s., vyhnout vrá-

cení přeplatku naší obci a tím pravděpodobně spáchat trestný 
čin. Zastupitelstvo obce Boršice jako řádný hospodář a správ-
ce obecního majetku na vzniklou situaci reagovalo a podalo 
trestní  oznámení  na  statutární  zástupce  společnosti  Energie 
pod  kontrolou,  o.  p.  s.,  k  Okresnímu  státnímu  zastupitelství 
v Hodoníně. Trestní oznámení bylo podáno pro podezření ze 
spáchání  majetkové  hospodářské  trestné  činnosti,  které  se 
mohli  dopustit  statutární  zástupci,  případně  i  další  vedoucí 
pracovníci uvedené společnosti  v době od  ledna  roku 2013 
do prosince roku 2015.

V uvedené době společnost Energie pod kontrolou, obec-
ně  prospěšná  společnost,  nabírala  další  zákazníky,  kterým 
slibovala  nejlepší  ceny  energií  na  trhu,  což  však  nesplnila. 
Vybírala  vysoké  zálohy  na  energie,  avšak  tyto  zálohy  řádně 
nezúčtovala – jedná se o roky 2014 a 2015. Naší obci vznikl 
přeplatek na zaplacených zálohách ve výši 537 636 Kč. Když 
jsme žádali o řádné vyúčtování, společnost Energie pod kont-
rolou, obecně prospěšná společnost, se dlouho vyhýbala od-
povědi a zaslání vyúčtování, jednalo se o záměr nevrátit nám 
přeplatek zaplacený na zálohách. V době, kdy nám poslali vy-
účtování záloh na energie, už přestávali komunikovat a sdělili 
nám, že nemají peníze. Tuto situaci se rozhodli vyřešit zcela 
netradičním způsobem: Bez našeho vědomí sepsali se spřá-
telenou společností:

Energie Pro s.r.o., se sídlem K Haltýři 686/13, 181 00 Pra-
ha 8 - Troja, IČ 24701921,

jakousi  smlouvu  o  tom,  že  převádějí  naši  obec  jakožto 
zákazníka/odběratele  energií  od  dodavatele:  Energie  pod 
kontrolou, obecně prospěšné společností, k jinému dodava-
teli: Energie Pro s.r.o. S tímto „převodem“ jsme nesouhlasili, 
neboť  pokud  by  nám  dodávala  energie  i  nadále  společnost 
Energie pod kontrolou, o. p. s., měli bychom předplaceno na 
mnoho měsíců dopředu. Mohli bychom provádět zápočty vzá-
jemných pohledávek. Z aktuálního výpisu z veřejného rejstříku 
jsme zjistili,  že společnost Energie pod kontrolou, obecně 
prospěšná společnost, je od 19. 10. 2016 v insolvenci.

Již  v  roce  2014  a  2015  se  dostala  společnost  do  zápor-
ného  výsledku  hospodaření.  Byla  povinna  na  sebe  podat 
návrh na insolvenci, což neučinila. Navíc vybírala přemrštěně 
vysoké zálohy od odběratelů, u kterých jí muselo být jasné, že 
je nebude schopna vrátit. Výsledkem pak bylo zahájení insol-
venčního řízení, z jehož údajů je zcela jasně patrné, kolik firem 
takto poškodili. Uvedeným jednáním poškodili velké množství 
odběratelů, mezi nimiž jsou stovky obcí České republiky, řada 
obchodních společností i drobných podnikatelů, a těmto způ-
sobili škodu značného rozsahu.

Dne 13. září 2017 se u Krajského soudu v Brně uskuteč-
nilo přezkumné jednání a schůze věřitelů insolvenčního dluž-
níka Energie pod kontrolou, obecně prospěšné společnosti. 
Základní  poznatky  a  události  ze  schůze  věřitelů  lze  shrnout 
následovně:

a)  Věřitelé  přihlásili  do  insolvenčního  řízení  pohledávky 
v  celkové  výši  přesahující  241  mil.  Kč,  z  nichž  insol-
venční  správce  prozatím  uznává  pohledávky  ve  výši 
cca 162 mil. Kč.

b)  Dlužník  Energie  pod  kontrolou  (dále  jen  Dlužník)  se 
dnešního  jednání  u  soudu  nezúčastnil,  neposkytu-
je  žádnou  součinnost,  prozatím  se  nepovedlo  insol-
venčnímu správci dohledat žádný majetek s výjimkou 
finančních  prostředků  na  předběžným  opatřením  ob-
stavených  bankovních  účtech  Dlužníka  ve  výši  cca 
4,6 mil. Kč.

c)  Možnost  navrácení  majetku  do  majetkové  podstaty 
Dlužníka spočívá především v odhalení úkonů, kterými 
k vyvedení majetku z Dlužníka došlo, a následném po-
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dání odpůrčích žalob ze strany insolvenčního správce 
proti osobám, které měly z takových úkonů prospěch. 
Podání jedné z těchto žalob proti Energii Pro s. r. o. již 
prozatímní věřitelský výbor insolvenčnímu správci uložil 
a možnost podání dalších odpůrčích žalob bude prově-
řena.

d)  K objasnění úkonů, kterými došlo k vyvedení majetku 
z Dlužníka, může významně přispět vyšetřování v rámci 
trestního řízení vedeného Krajským ředitelstvím policie 
Jihomoravského  kraje  pod  sp.  zn.  KRPB-285317/TČ-
2015-060082 JA, v rámci nějž již bylo sděleno obvinění 
řediteli  Dlužníka,  panu  Davidu  Tejmlovi,  ze  spáchání 
zvláště závažného zločinu zpronevěry. Věřitelský výbor 
doporučuje  věřitelům  Dlužníka  uplatnění  jejich  pohle-
dávek  z  titulu  poškozených  také  v  rámci  uvedeného 
trestního řízení, a dále sdělení informací, které by mohly 
dopomoci k identifikaci majetku Dlužníka, vyšetřovateli 
a insolvenčnímu správci, neboť Dlužník je zcela nekon-
taktní.

e)  Na  schůzi  věřitelů  byl  zvolen  věřitelský  výbor  Dlužní-
ka  v  následujícím  složení:  Amper  Market,  a.  s.,  obec 
Traplice, obec Boršice, obec Želechovice nad Dřevnicí 
a obec Nedachlebice. Nově ustanovený věřitelský vý-
bor se ke svému prvnímu jednání sešel neprodleně po 
skončení schůze věřitelů.

f)  Schůze  věřitelů  zvolila  novým  insolvenčním  správ-
cem společnost Česká  insolvenční v.o.s., za niž bude 
ve  funkci  insolvenčního  správce  jednat  její  ohlášený 
společník JUDr. Kamil Podroužek.

Oznámení obce Boršice  
– pronájem nebytových prostor

Obec Boršice má záměr pronajmout prostory  sloužící 
k podnikání v objektu č. p. 224 stojícím na p. č. st. 172/1. 
Jedná  se  o  nebytový  prostor  (bývalá  Jednota)  o  výměře 
127 m2 vedle obecního úřadu. Doba a cena pronájmu do-
hodou. V případě zájmu se informujte na obecním úřadě.

Katastrální snímek:

V Chřibech našli nejstarší  
hraniční kámen

Na hranicích katastru obce Boršice a městyse Buchlovice 
byl nalezen nedaleko přehrady Sovín nejstarší hraniční kámen 
ve Zlínském kraji a jeden z nejstarších dochovaných na Mora-
vě. Na hranici mezi někdejší velehradské a buchlovské pan-
ství ho umístili už v roce 1634. Jedná se o jednu z nejstarších 
historicko-technických památek svého druhu na celé Moravě, 
sahá do konce rodu Zástřizlů na hradě Buchlově.

    
Hraniční kámen z roku 1634 váží asi 130 kg, samotný kámen má 
rozměry (š x v x h) 30 x 75 x 25 cm, je navíc umístěn na pískov-
covém podstavci 30 x 28 x 25 cm. Z jedné strany jsou na něm 
vytesána velká písmena MW (monasterium Velehrad – patřily pod 
něj Boršice), berla (znak církevních pozemků) a letopočet 1634. 
Na druhé straně jsou vytesána velká písmena MZZ (iniciály buch-
lovského pána Miloty ze Zástřizl).

Jelikož  hlavně  v  90.  letech  minulého  století  docházelo 
k  častým  krádežím  hraničních  kamenů,  byl  kámen  odvezen 
do  Boršic,  kde  se  stane  jedním  z  hlavních  taháků  připravo-
vaného turistického centra. Na původní místo se vrátí kopie. 
Jak  dokazují  nápisy  vyryté  na  kameni,  před  téměř  400  lety 
ho na pomezí území Boršic, které tehdy patřily pod velehrad-
ské  panství,  a  Buchlovic  umístili  opat  velehradského  kláš-
tera  s  buchlovským  pánem  Milotou  z  rodu  Zástřizlů.  Obec 
Boršice si velmi považuje, že na hranicích jejího katastru byl 
nalezen  nejstarší  kámen.  Něco  to  vypovídá  o  historii  obce, 
bude  uchován  dalším  generacím.  Originál  je  momentálně 
uschovaný na Obecním úřadě v Boršicích. Později  se stane 
jedním z lákadel budoucího turistického centra. Zřejmě bude 
umístěn do prosklené vitríny, aby si ho návštěvníci mohli pěk-
ně ze všech stran prohlédnout. Obec zpracovává projektovou 
dokumentaci a připravuje podání žádosti o dotaci, s výstavbou 
centra by se mohlo začít na podzim příštího roku. Místo nálezu 
ale bez kamene nezůstane. Na centimetry přesně tam bude 
usazena jedna ze tří replik, které obec Boršice nechá vyrobit. 
Další bude umístěna asi 300 metrů od místa nálezu, u cesty 
z Boršic na Smraďavku vedle turistického přístřešku nad pře-
hradou Sovín. Třetí pak ozdobí buchlovické muzeum. Na úze-
mí Česka vznikaly jednotně opracované hraniční kameny pře-
devším od 17. století a nejvíce pak v 18. století, kdy se panstvo 
pokoušelo  o  přesnější  zmapování  katastrů  a  byla  zapotřebí 
přesnější  evidence  územní  držby  než  například  před  třiceti-
letou  válkou.  Původně  bylo  mezi  Boršicemi  a  Buchlovicemi 
devět kamenů z roku 1634. Ostatní, na rozdíl od tohoto vzácně 
zachovaného, se pravděpodobně už ztratily. Spousta kamenů 
byla zničených při scelování pozemků v 50. letech 20. století. 
Byly vykopané, použité do základů nebo zaorané. Další zmi-
zely v 90. letech, kdy se ve velkém kradly.

Čerpáno z článku Slováckého deníku  
„V Chřibech  našli nejstarší hraniční kámen“.
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Poděkování všem občanům zapojeným 
v naší obci do třídění bioodpadu

Vedení  obce  děkuje  všem  občanům,  kteří  se  zapojili  do 
třídění  rostlinných  zbytků  a  větví  prostřednictvím  velkých 
modrých kontejnerů, a dále děkujeme všem, kteří si pořídili či 
právě pořizují nový kompostér na přímou likvidaci rostlinných 
zbytků ze zahrad a domácností. Zavedení třídění bioodpadů 
a pořízení kompostérů pro každý dům vede ke snížení množ-
ství komunálního odpadu v našich popelnicích. Tím, že nekon-
čí rostlinné zbytky (tráva, listí, seno, větve, dále zbytky květin, 
ovoce a zeleniny) v popelnicích na komunální odpad, všichni 
společně snižujeme množství komunálního odpadu, který se 
za „drahé peníze“ z obce odváží a ukládá na skládce. A tím, 
že bioodpad = rostlinné zbytky kompostujeme na místě, kde 
vznikly, snižujeme náklady na jejich převážení. A hlavně kom-
post, který v kompostérech vzniká, končí na našich zahradách 
či  polích.  Dále  je  vedení  obce  přesvědčeno,  že  zavedením 
sběru bioodpadů pomocí velkých kontejnerů a navýšení kom-
postování pomocí „zapůjčených“ kompostérů vede k čistější-
mu ovzduší. Minimalizovalo se totiž pálení těchto bioodpadů. 
A tím, že se nepálí bioodpady (větve, tráva, seno apod.), tak 
se nepálí i jiné odpady, protože při již jednou rozdělaném ohni 
každý „palič“ přemýšlí, co by se dalo ještě spálit… Nepálit od-
pad se jednoznačně vyplatí!!!

Ještě připomínáme všem spoluobčanům, aby si vyzvedli, 
a to každé úterý a čtvrtek, zamluvené kompostéry na obecním 
úřadě. Zde podepíší smlouvu o výpůjčce na 5 let a po uplynu-
tí této doby (udržitelnosti projektu) se kompostér stane jejich 
majetkem. Ti, kteří  již  jeden kompostér užívají z předloňské-
ho projektu mikroregionu Buchlov, si mohou v případě zájmu 
taktéž kompostér vyzvednout. Opět platí: jeden kompostér na 
jedno číslo popisné domu.

Jak pronajímat své pozemky
Vážení spoluobčané, některé věci je potřeba opakovat. To 

se také týká pronájmu pozemků. Jak dobře víte, tak jsme Vás 
několikrát  upozorňovali  na  možné  problémy  pronájmu  (pro-
pachtování)  vašich  pozemků  zemědělcům.  Naše  pozemky 
jsou dědictvím našich předků, otců, matek, dědů a pradědů. 
Ti  na  nich  pracovali,  ti  je  získávali  za  nelehkých  finančních 
podmínek. Pozemky se vždy předávaly v  rámci  rodiny na  ty 
mladší  s  tím,  že  o  ně  bude  řádně  pečováno.  Budou  řádně 
obhospodařovány,  hnojeny,  osazovány  kvalitními  plodina-
mi, plodiny se budou střídat s úhorem či zeleným hnojením, 
budou  se  pěstovat  okopaniny  atd.  Prostě  selsky  –  s  půdou 
se bude nadále hospodařit  jako s tím, co  je pro nás nejbliž-
ší a nejdůležitější. Tento přístup k půdě úzce souvisí s život-

ním prostředím. Od nepaměti platí, že čím lépe se chováme 
k půdě, tím máme lepší životní prostředí, ve kterém se my na 
vesnici  dennodenně  pohybujeme,  aniž  si  to  v  dnešní  době 
vůbec uvědomujeme. Tím, že na našich polích hospodaří ně-
kolik místních zemědělců či cizích zemědělských společnos-
tí, dochází z jejich strany k rozdílnému přístupu k naší půdě, 
k našim pozemkům. Zřetelně je tento rozdíl znatelný, když si 
každý udělá rozbor živin na svém pozemku. Cizí společnost 
hospodařící na našich pozemcích nechává v půdě minimální 
množství živin, i to poslední – slámu – balíkuje a odváží pryč 
do bioplynek či tepláren, pozemky jsou „mrtvé“, bez humusu, 
živiny doplňuje rozmetáním odpadů = čistírenských kalů bez 
souhlasu nás, vlastníků pozemků. Místní zemědělec se sna-
ží hospodařit  řádně, do půdy vpravuje  rostlinné zbytky, seje 
meziplodiny a zelené hnojení, snaží se hnojit dalšími organic-
kými hnojivy, které pracně nakupuje. Půda obsahuje více hu-
musu, který tvoří živou část půdy. Platí, že čím více humusu, 
tím větší nasákavost půdy, tím se zadrží více dešťových srážek 
v  krajině  a  tím  z  našich  polí  odtéká  do  potoků  a  řek  méně 
srážkových vod. Jelikož velké společnosti používají ke hnojení 
našich  pronajatých  pozemků  převážně  umělá  (anorganická 
hnojiva), v půdě pak chybí humus, půda nezadržuje dešťovou 
vodu a umělá hnojiva ještě více napomáhají odtoku srážkové 
vody tím, že ucpou póry v půdním profilu. Voda zůstává  jen 
ve vrchní, cca 10centimetrové vrstvě půdy, kterou při větších 
srážkách splavuje do údolí, následně do potoků a řek. Tím ze-
mědělec špatně hospodařící na našich pozemcích podporuje 
půdní  erozi,  která  za  několik  roků  odplaví  ornici,  a  tím  nám 
znehodnotí pozemky, a to nevratným způsobem. Opravdu vše 
souvisí se vším. Proto se před podpisem nájemní (pachtovní) 
smlouvy zamyslete, komu dědictví svých předků pronajmete.

Sousedské spory
Sousedské  spory  jsou  nejčastěji  vyvolány  situací,  kdy 

vlastník nebo jiný uživatel (např. rodinný příslušník vlastníka, 
nájemce) nemovitosti jedná takovým způsobem, že obtěžuje 
osoby vlastnící nebo užívající sousedních nemovitostí. Právní 
úprava sousedských vztahů se ovšem použije též na případy, 
kdy osoba obtěžuje svým jednáním vlastníky nebo uživatele 
nemovitostí,  se  kterými  přímo  nesousedí,  společná  hranice 
pozemku tedy není podmínkou.

Obecně k sousedským sporům

Tyto spory jsou velmi časté, neboť vznikají samotným fak-
tem,  že  spolu  pozemky,  stavby  či  bytové  jednotky  sousedí, 
sousedé mají totiž vyšší šanci na to, že se mezi sebou dosta-
nou do právního sporu.

Východiskem  obrany  proti  obtěžujícímu  chování  sou-
seda  je  ust.  §  1012  občanského  zákoníku.  Podle  něj  se 
vlastníku zakazuje závažně rušit práva  jiných osob nad míru 
přiměřenou poměrům,  jakož  i  vykonávat  takové činy,  jejichž 
hlavním  účelem  je  jiné  osoby  obtěžovat  nebo  poškodit. 
Z tohoto ustanovení pak vychází úprava imisí a sousedských 
práv v navazujících ustanoveních § 1013 an. Na ústavní úrovni 
lze vycházet z čl. 11 odst. 3 Listiny základních práv a svobod, 
podle  kterého  vlastnictví  zavazuje  a  nesmí  být  zneužito  na 
újmu práv druhých.

Obtěžování  může  spočívat  v  mnoha  činnostech,  zejmé-
na pak  v pronikání  imisí.  Imisemi  se  rozumí následky určité 
činnosti  souseda,  jež  se  projevují  na  vedlejších  pozemcích. 
Imise jsou v ust. § 1013 vyjmenovány demonstrativně, může 
jimi být např.  zápach, psí  štěkot nebo  jiný hluk,  kouř apod. 
Podstatné  je  rozlišování  přímých  a  nepřímých  imisí.  Přímé 
imise  znamenají,  že  jsou  přiváděny  přímo  na  pozemek 
vlastníka, a jsou zakázány bez dalšího. Nepřímé imise budou 
protiprávní při současném naplnění dvou podmínek – vnikají 
na pozemek souseda v míře nepřiměřené místním poměrům 
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a  současně  podstatně  omezují  obvyklé  užívání  pozemku. 
Požadavek  přiměřenosti  poměrů  bude  třeba  posuzovat 
individuálně v každém případě, situaci, kterou lze na jednom 
místě vyhodnotit jako nepřiměřenou, je možné považovat na 
jiném místě za přiměřenou (např. hluk z diskotéky v obydlené 
a neobydlené části města).

Předcházení sousedským sporům

Dostanete-li  se  do  sporu  se  svým  sousedem,  lze  v  prvé 
řadě doporučit, abyste se pokusili vyřešit spor domluvou. Po-
kud se totiž se sousedem dohodnete, obvykle si s ním zacho-
váte dobré vztahy i do budoucna. V opačném případě hrozí, 
že  soused  i přes uloženou sankci bude v chování pokračo-
vat, případně se jeho chování ještě zhorší. Občanský zákoník 
v některých případech výslovně vyžaduje pokusit se nejprve 
vyřešit situaci domluvou, jako např. v ust. § 1016, kdy je sou-
sed  nejprve  povinen  požádat  (neformálně  vyzvat)  vlastníka, 
aby odstranil  kořeny nebo větve stromu přesahující na  jeho 
pozemek,  a  teprve  poté  může  přikročit  k  vlastnímu  jednání 
svépomocí.

Vztahy mezi sousedy je možné řešit rovněž smluvně vyu-
žitím  institutu služebnosti. Sousedé projeví svoji vůli s vyu-
žíváním pozemku dopředu a sjednají si například služebnost 
stezky. Přestože za běžného stavu není možné po sousedovu 
pozemku chodit (leda s využitím institutu nezbytné cesty, který 
však musí být schválen soudem), smlouvou o zřízení služeb-
nosti se lze od zákona odchýlit.

Ochrana před obtěžováním ze strany souseda

V  případě  výše  popsaných  imisí  podle  občanského  zá-
koníku se obtěžovaná osoba může domáhat svých práv ze-
jména před soudem. Ochrany se vlastník může domáhat tzv. 
negatorní žalobou upravenou v ust. § 1042 občanského zá-
koníku, a to proti každému, kdo neprávem zasahuje do jeho 
vlastnického  práva  nebo  je  jinak  ruší.  Domáhat  se  lze  zdr-
žení  se  konkrétního  vymezeného  rušení,  žalovanému  nelze 
uložit povinnost něco konat. To neplatí bezvýjimečně, neboť 
např. v případech dle ust. § 1017 a ust. § 1019 občanského 
zákoníku  lze po žalovaném požadovat, aby odstranil stromy 
vysazené  v  blízkosti  společné  hranice  pozemků,  resp.  aby 
upravil stavbu na svém pozemku tak, aby ze stavby nestékala 
voda (nepadal sníh) na sousední pozemek.

Proti  imisím  způsobeným  stavbou  se  musí  obtěžovaná 
osoba  bránit  podáním  námitky  v  probíhajícím  stavebním  ří-
zení.  Pokud  soused  námit-
ky  z  objektivních  důvodů 
nemohl ve stavebním řízení 
podat,  může  využít  institu-
tu  negatorní  žaloby.  Další 
variantou  je  uplatnění  práv 
dle ust. § 1004 občanského 
zákoníku,  které  upravuje 
tzv.  posesorní  řízení  (řízení 
o  žalobě  z  rušené  držby). 
V  tomto  řízení  se  může 
ohrožený  držitel  domáhat 
zákazu  provádění  stavby, 
přičemž  rovněž  musí 
předtím  podat  ve  správním 
řízení  námitky  k  žádosti 
o povolení stavby.

Sousedské spory v urči-
tých oblastech zasahují i do 
veřejného práva, soused se 
svým  jednáním  může  do-
pouštět  například  přestup-
ku proti majetku (poškození 

plotu), na obranu proti nadměrnému hluku lze využít předpi-
sy upravující hygienické požadavky na limity hluku. V těchto 
případech  je možné  sousedovo  jednání  oznámit  příslušným 
orgánům (policii, krajské hygienické stanici, obecnímu úřadu 
apod.).  Při  spáchání  přestupku  se  lze  následně  domáhat 
náhrady škody v přestupkovém řízení.

Převzato z časopisu Právní prostor č. 19, elektronický časo-
pis. Vydává CODEXIS publishing spol. s r. o. ve spolupráci 

s právním portálem Právní prostor.cz.

Výročí založení Ekologického sdružení 
Zahrada Moravy Boršice

V  dění  současného  života  obce  bylo  opomenuto  jedno 
z významných výročí novodobé historie obce, a to 25. výročí 
založení ESZM. Toto sdružení, které bylo založeno a registro-
váno v červnu 1992, vzniklo v důsledku obrany občanů,  jak 
z Boršic, tak z okolních obcí, proti záměru tehdejšího vedení 
Zemědělského družstva Družba Boršice a následně státních 
institucí vybudovat a provozovat u nás v Boršicích spalovnu 
nebezpečného  odpadu.  Dnes  již  víme,  že  tento  záměr  byl 
podpořen  bezdůvodným  vybitím  celého,  skoro  tisícihlavého 
stáda boršických krav. Jejich vybití vedlo ke konci prosperují-
cího zemědělského podniku, který nakonec skončil v likvidaci 
a ve kterém zůstal řadě našich občanů nevypořádaný majetek 
tehdejších zemědělských restitučních nároků.

Zástupcům ESZH se nakonec podařilo záměr Vlády ČSFR 
a později v roce 2000 i záměr Vlády ČR zastavit a zabránit re-
alizaci spalovny nebezpečných odpadů v Boršicích. Dále se 
zástupci  ESZM  snažili  zamezit  dovozu  a  zaorávání  čistíren-
ských kalů na boršické pozemky a dalším tehdejším prohřeš-
kům proti životnímu prostředí v Boršicích i jejich okolí. Protože 
„lobbing“  obchodníků  s  odpady  byl  nad  síly  ekologického 
sdružení, až v letošním roce se s podporou zastupitelů poda-
řilo vydat obecně závaznou vyhlášku, která omezuje navážení 
odpadů = čistírenských kalů na naše pozemky. Protože ob-
chodníci s odpady ovlivňují naše zákony a snaží se o zrušení 
obdobných obecních vyhlášek, tak naše obecně závazná vy-
hláška bude projednána Ústavním soudem ČR…

...  jak doba plynula,  tak v naší obci nastaly změny nejen 
v přístupu k životnímu prostředí, ale i změny v politickém živo-
tě a ve vedení obce…
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Projekt CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_121/0000059

Veřejně prospěšné práce

Jak pomohla Evropská unie  
a Evropský sociální fond naší obci?

V  letech 2015–2018  jsou vytvářena pracovní místa ve-
řejně prospěšných prací (VPP) také z projektu „Nové pra-
covní příležitosti – Veřejně prospěšné práce“,  který  je 
realizován v rámci operačního programu Zaměstnanost, 
financován  je  z  Evropského  sociálního  fondu  a  státního 
rozpočtu České republiky.

V období od 16. 5. 2016 do 30. 4. 2017 byla v obci Bor-
šice v rámci projektu podpořena 3 pracovní místa na VPP 
částkou 321 205 Kč, z toho výše příspěvku z Evropského 
sociálního fondu činila 82,38 %, tj. 264 608,68 Kč, a ze stát-
ního rozpočtu České republiky činila 17,62 %, tj. 56 596,32 
Kč.

Pracovní místa podpořená v rámci VPP jsou zaměřena 
zejména na úklid a údržbu veřejných prostranství,  komu-
nikací  a  zeleně  v obci,  s  cílem zaměstnání obtížně umís-
titelných osob na volném trhu práce. Jedná se především 
o  osoby  s  nižší  úrovní  vzdělání,  dlouhodobou  nezaměst-
naností,  vyšším  věkem,  popř.  se  zdravotním  postižením 
(omezením) apod.,  kterým  tak bylo umožněno zařadit  se 
do  pracovního  procesu.  Takto  podpořená  pracovní  místa 
jsou zejména přínosem k celkovému zlepšení vzhledu a ži-
votního prostředí obce a  v neposlední  řadě  i  významnou 
finanční pomocí obecnímu rozpočtu.

Finanční  a účetní ukazatele k 30. 6. 2017

Jednotky: Kč

IČ (kód): 00290823, Obec Boršice

Ukazatel 2017 (k 30. 6.)

POČET OBYVATEL 2 188,00

PŘÍJMY (KONSOLID.) 18 593 905,42

VÝDAJE (KONSOLID.) 14 436 424,73

SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ (KONSOLID.) 4 157 480,69

PŘIJATÉ PŮJČENÉ PROSTŘEDKY 0,00

HRAZENÉ ÚROKY 76 047,20

UHRAZENÉ SPLÁTKY JISTIN  
PŮJČENÝCH PROSTŘEDKŮ

1 350 000,00

DLUHOVÁ SLUŽBA CELKEM 1 426 047,20

MAJETEK CELKEM 276 934 421,96

DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 261 975 394,26

POHLEDÁVKY BRUTTO 5 132 288,70

KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY BRUTTO 5 132 288,70

KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY NETTO 4 181 189,70

KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 3 925 502,80

CIZÍ ZDROJE CELKEM 13 733 433,28

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 9 650 000,00

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 4 083 433,28

NÁKLADY  15 401 496,23

VÝNOSY  19 246 783,60

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 3 845 287,37

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČR 

Ve dnech 20. a 21. října 2017 se konají řádné volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Volební místnost se 
bude nacházet tradičně v sále kulturního domu. V pátek 20. 
října 2017 bude možné volit od 14 do 22 hodin, v sobotu 
21. října 2017 pak od 8 do 14 hodin. Upozorňujeme všech-
ny  oprávněné  voliče,  aby  si  včas  zkontrolovali  platnost 
svých osobních dokladů, zvláště pak občanského průkazu. 
V případě, že volič projeví zájem o vydání voličského průka-
zu, musí se na obecní úřad obrátit nejpozději 13. října 2017, 
kdy končí  lhůta pro doručení žádosti o vydání voličského 
průkazu. 

Děkujeme za pochopení. 

Zajímá nás váš názor! 
Napište nám: 

•• Co•se•vám•v•boršickém•zpravodaji•líbí•a•co•naopak•nelíbí.
•• Co•v•něm•postrádáte,•o•čem•byste•si•rádi•v•budoucnu•početli.
•• Které•rubriky•vás•baví•nejvíce•a•které•méně.

Své náměty a názory nám posílejte na naši poštovní  
nebo e-mailovou adresu: zpravodaj@borsice.cz 

Na obálku nebo do předmětu e-mailové zprávy uveďte:  
náš názor. 

AUTORy VšEch OTIšTěNých DOPISŮ  
ODMěNÍME MAlýMI DáRKy. 

Nezapomeňte proto připsat i své celé jméno  
a poštovní adresu. 
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Podzim na naší základní škole
Prázdniny utekly jako voda a my už opět zahajuje-
me nový školní rok 2017/2018

Stejně  jako  loni,  tak  i  letos  jsme  se  v  červnu  rozloučili 
s našimi absolventy. Tento slavnostní den proběhl z důvodu 
opravy elektroinstalace kulturního domu ve víceúčelové hale. 
Již tradičně to byl velmi emotivní okamžik, který v nás všech 
zanechal  silnou  vzpomínku.  Součástí  programu  bylo  odmě-
nění nejlepších sběračů papíru a předání ocenění úspěšným 
žákům naší školy. Na závěr jsme se také rozloučili s paní Mgr. 
Danuší Srnovou, naší dlouholetou učitelkou, asistentkou pe-
dagoga i vychovatelkou, které bych chtěl velmi poděkovat ne-
jen za její profesionální, ale i úžasný lidský přístup.

Absolventi školního roku 2016/2017

Prázdniny, které bývají zaslouženým klidem pro žáky a vět-
šinu pedagogů, byly opět hektickým časem pro provozní za-
městnance a vedení školy. Kromě každoročního generálního 
úklidu je tento čas věnován různým opravám a instalacím no-
vého zařízení. Hned na jejich začátku nás nepříjemně překva-
pil přírodní  zásah blesku do elektroinstalace na dolní  škole, 
což bohužel vedlo k neplánovaným investicím. Budova horní 
školy prošla  také proměnou, díky podpoře obce Boršice se 
nám podařilo opravit a vymalovat většinu učeben a chodeb. 
Na dolní budově jsme doplnili chybějící učebny o nový typ da-
taprojektorů. Největší změna potkala multimediální učebnu 1. 
stupně, která byla přebudována na školní poradenské praco-
viště s knihovnou. Bude zde probíhat nejen výuka žáků s pod-
půrnými opatřeními,  ale  také bude sloužit  výuce anglického 
jazyka. Samozřejmě všichni, včetně mne, netrpělivě čekají na 
výsledky dotace týkající se přístavby dolní školy, která by nám 
umožnila spojení výuky na dvou budovách v jednu.

Kromě materiálních došlo také k některým změnám týka-
jícím se vzdělávání žáků. V 1.  třídě byla posílena výuka ma-
tematiky, přibyly nové předměty speciální pedagogické péče 
(logopedie, reedukace aj.). Na druhém stupni se zkrátil počet 
hodin výuky rodinné výchovy nebo informatiky a naopak jsme 
posílili výuku pracovní výchovy. Žáci 8. a 9.  třídy mají od to-
hoto školního roku možnost výběru z 3 volitelných předmětů 
(seminář z českého  jazyka, matematiky a  tzv. polytechnické 
výchovy, které by měla nově umožnit žákům realizovat jejich 
řemeslnou zručnost).

Úplnou novinkou je projekt související s kariérovým pora-
denstvím našich budoucích absolventů, kteří během školního 
roku absolvují na základě svého výběru několik hodin činností 
v různých  lokálních, ale  i  regionálních  firmách. Tento projekt 

dostal svůj pracovní název: „Povolá-
ní nanečisto“ a úzce na něm spolu-
pracujeme  se  Střední  průmyslovou, 
hotelovou  a  zdravotnickou  školou 
v  Uherském  Hradišti  a  také  se  spo-
lečností VISC. Více o  tomto projektu 
budu  informovat  v  zimním  vydání 
zpravodaje.

Slavnostní zahájení školního roku 2017/2018 proběhlo  již 
tradičně v kulturním domě v Boršicích za účasti starosty obce 
Boršic Ing. Romana Jílka, místostarosty Petra Duly a místosta-
rostky obce Stříbrnice Jany Kuchařové. Do našich  řad  jsme 
přivítali 20 nových žáčků. Stejně jako loňský rok budou jejich 
průvodci prvními kroky na základní škole patroni z 5. třídy pod 
vedením jejich třídní učitelky Mgr. Lenky Janíkové. Jejich prv-
ní znalosti a dovednosti na základní škole jim bude předávat 
nová paní učitelka Mgr. Jitka Střižíková a  já doufám, že se  jí 
u nás v Boršicích bude líbit.

Našim prvňáčkům přeji veselé vykročení do školních let, ať 
se jim daří a cítí se v naší škole dobře.

Prvňáčci s rodiči a paní učitelkou Jitkou Střižíkovou

Babí léto plné sluníčka a pohody přeje všem čtenářům Bor-
šického zpravodaje

Mgr. Tomáš Kordula, ředitel základní školy
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MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE
Školní  rok  2017-2018  byl  zahájen  4.  září  2017.  V  tento 

den přišli děti pozdravit i pan starosta Ing. Roman Jílek a pan 
místostarosta Petr Dula. Děti byly od nich obdarovány malou 
sladkou pozorností.

V  letošním školním roce byla povolena Radou obce Bor-
šice  výjimka  z  počtu dětí  ve  třídách Mateřské  školy Boršice 
stanoveného podle § 23 odst. 3, 4 a 5 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-
ní, a § 2 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., ve znění vyhlášky č. 
42/2006 Sb., a třídy budou naplněny takto:

1. třída – 25 dětí

2. třída – 22 dětí

3. třída – 26 dětí

Pedagogický kolektiv tvoří paní učitelky Jitka Třísková, Vla-
dimíra  Mlčková,  Gabriela  Hejtmánková,  Mgr.  Bronislava  Za-
bilová, Šárka Horňáková a ředitelka mateřské školy Dagmar 
Cilečková.

O čistotu se starají paní uklízečky Zuzana Hulínová a Marie 
Kolářová. Ve školní jídelně pracuje jako vedoucí paní Jarmila 
Zástavová, vaří zde paní Dana Kempová, paní Marcela Šestá-
ková a paní Helena Kamarádová. Údržbářem v naší mateřské 
škole je pan Antonín Bánovský.

Vzdělávací činnost probíhá dle Školního vzdělávacího pro-
gramu pro předškolní vzdělávání „Ruku v  ruce s přírodou“  /
dále jen ŠVP PV/. Již samotné motto vyjadřuje zaměření pro-
gramu  na  oblast  environmentálního  vzdělávání  v  symbióze 

s okolním prostředím. Cílem je maximálně využívat okolní pro-
středí k poznávání živé i neživé přírody, poznávat zákonitosti 
přírody a její krásy, rozvíjet své smysly, pracovat s přírodním 
materiálem, objevovat vlastní možnosti, jak přírodě pomoci.

K  vytvoření  ŠVP  PV  zaměřeného  na  environmentální  vý-
chovu nás inspirovala úprava naší zahrady v přírodním stylu. 
Právě ona nám poskytuje velkou škálu možností se v této ob-
lasti realizovat a projekt zahrady pamatuje na přímý výukový 
potenciál  spojený s prožitkovým učením dětí  i  v dalších ob-
lastech.

Dagmar Cilečková
ředitelka Mateřské školy Boršice

KRáTKÉ OhlÉDNUTÍ ZA lOŇSKýM šKOlNÍM  
ROKEM

EXKURZE DěTÍ 1. TŘÍDy – „KDO, cO, ČÍM“

V  rámci  poznávání  „Co  vše  lidé  dělají“  se  naše  nejmen-
ší děti 1.  třídy vydaly do FIRMY P. STAUFČÍKA NA VÝROBU 
MALOTRAKTORŮ. Ve velké hale jsme si prohlédli traktory růz-
ných velikostí, barev a s rozmanitým příslušenstvím. Vyzkou-
šeli  jsme si,  jak se v  takových traktorech sedí, a na nějakou 
chvíli se z nás stali skuteční „řidiči-traktoristé“. Děti si z exkur-
ze odnášely nové poznatky a obrázky traktorů, které obdržely 
od p. Staufčíka.

Voňavý dům s křeslem mám, každého z vás ostříhám, nůž-
ky, hřeben a kdo asi upraví vám vaše vlasy? Určitě jste všichni 
poznali, že další návštěva proběhla v KADEŘNICTVÍ paní MA-
ZÁČOVÉ. Paní kadeřnice nám vstřícně ukázala vše, co ke své 
práci potřebuje. Děti byly přímými svědky toho, jak se pod je-
jíma šikovnýma rukama mění účesy zákaznic. Pozorovali jsme 
stříhání, barvení, foukání i závěrečnou úpravu vlasů. Všem se 
nám tady velmi líbilo.
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Poslední  zastávkou  byla  návštěva  místní  LÉKÁRNY  paní 
RYNDOVÉ. Postupně získáváme a rozšiřujeme poznatky dětí 
o prevenci a péči o vlastní zdraví. Už dobře taky vědí, že v pří-
padě nemoci je třeba navštívit lékaře, který předepisuje léky, 
abychom se brzy uzdravili. Nejenom tyto léky, ale i ostatní do-
plňky, které upevňují zdraví, a další sortiment pečující o celé 
naše tělo – to vše jsme měli možnost vidět v lékárně. Po pro-
hlídce a slovním vysvětlení práce paní lékárnice jsme odchá-
zeli s dalšími novými poznatky zpět do MŠ.

Vladimíra Mlčková, Šárka Horňáková
učitelky mateřské školy

EXKURZE DěTÍ 2. TŘÍDy Mš
Děti  z  mateřské  školy  ze  třídy  žlutých  jablíček  v  rámci 

seznamování  se  s  různými  pracovními  profesemi  navštívily 
stolařství  pana  Vavřiníka  Styl  Desing  v  Boršicích.  Děti  měly 
možnost se seznámit s prací stolaře, se zpracováním dřeva, 
s výrobou různého nábytku. Jednotlivými částmi provozu nás 
provedl pan Vavřiník a dětem ukázal nejmodernější stroje, kte-
ré potřebuje ke své práci. Děti měly možnost si osahat dřevo, 
spojovací materiál, drobné ruční nářadí. Návštěva ve stolařství 
byla nejen pro děti, ale i pro paní učitelky zajímavým a příjem-
ným poznáním další profese.

Gabriela Hejtmánková – učitelka mateřské školy

EXKURZE PŘEDšKOláKŮ
Slíbeným exkurzím předcházelo velké  těšení a zvědavost 

dětí ze třídy zelených jablíček. Odpočítávaly dny, kdy navštíví 
firmy Moravskoslezské drátovny a Umělecké kovářství u Ku-
číků.

V drátovnách měly děti možnost sledovat pracovní postup 
při výrobě pletiva, seznámily se s materiály a jejich kompleta-
cí. Pozorovaly práci a zručnost lidí a strojů.

V  kovárně  zhlédly  děti  netradiční  zpracování  kovu,  kdy 
se za pomoci ohně pod šikovnýma rukama a díky umělecké 
představě zručného kováře mění tvar železa.

       

Je nutné se zmínit, že na obou pracovištích jsme byli vřele 
přijati a děti obdarovány sladkostmi. Jako poděkování děti na-
kreslily z obou exkurzí krásné obrázky.

  Za třetí třídu MŠ paní učitelky Bronislava Zabilová  
a Jitka Třísková
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Pasování prvňáčků na čtenáře
Tato akce byla vyvrcholením projektu Knížka pro prvňáčka. 

Proběhla  v  obřadní  místnosti  Obecního  úřadu  Boršice,  kde 
děti slavnostně pasoval přestrojen za pana krále starosta obce 
se svojí družinou. Děti dostaly průkazku do knihovny a knížku. 
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U nás to žije…
Velikonoční dílničky

Již s předstihem, ve čtvrtek 6. dubna, jsme u nás na domo-
vě připravily velikonoční dílničky pro naše babičky a dědečky. 
Dopoledne jsme se v hojném počtu sešli v jídelně, kde již byly 
přichystány  dílničky.  Na  prvním  stanovišti  si  každý  zájemce 
mohl uplést  velikonoční pomlázku,  techniku pletení pomláz-
ky  předváděl  krojovaný  mládenec  z  řad  našich  šikovných 
pracovníků.  Na  každou  pomlázku  však  neodmyslitelně  patří 
nějaká  krásná  mašlička,  takže  jsme  si  je  zrovna  i  vyzdobili 
stuhami různých barev. Na dalším stanovišti se již vykrajovaly 
velikonoční perníčky a po upečení si mohl každý svůj perník 
krásně vyzdobit dle  vlastní  fantazie a  také sníst. Na posled-
ním stanovišti se zdobila vajíčka různými  technikami. Někdo 
je maloval barvami v rukavicích a někdo dával raději přednost 
oblékání vajíček do zdobených košilek. Krásné dopoledne vy-
plnila veselá nálada, zavzpomínali jsme si na staré dobré časy 
a  pod  rukama  nám  vznikaly  krásné  a  chutné  výrobky.  Bylo 
vidět,  že  všichni  měli  přípravy  na  Velikonoce  rádi  –  a  nikdo 
nezapomněl,  jak  se  plete  pomlázka  či  jak  se  zdobí  vajíčko. 
Nadarmo se neříká zlaté české ručičky. Děkuji všem za pomoc 
s přípravou a za aktivní účast, myslím, že to bylo krásně proži-
té dopoledne, na které budeme hezky vzpomínat.

Stavění máje
Máj je nejenom lásky čas, ale také čas, kdy se staví májky. 

Vztyčení a ozdobení májky bylo po dlouhá léta oslavou lásky, 
plodnosti, mládí a také jakousi společenskou tradicí, na které 
se často podílela  i vrchnost. Tato tradice pomalu zaniká, ale 

nikoli u nás na domově. Jako každý 
rok  jsme  vyzdobili  krásnou  májku, 
letos  to byla borovička, a opravdu 
se jim všem podařilo hezky nazdo-
bit. Příjemnou a pohodovou atmo-
sféru  umocnila  ještě  paní  Veselá, 
která  u  nás  vede  muzikoterapii, 
takže  jsme  si  mohli  hezky  od  plic 
zazpívat  písničky,  co  máme  tak 
rádi. K  tomu nesměly samozřejmě 
chybět křupavé špekáčky, pivečko 
a spousta dalších dobrot od našich 
předních  kuchařek,  které  by  si  za 
svůj  um  zasloužily  řád  nejlepších 
buchet. Děkuji všem za pomoc a těšíme se na další příležitost, 
kdy se budeme moci sejít, posedět si, povykládat, jak to bylo 
dřív, prostě zavzpomínat na staré dobré časy.

Výlet do luhačovic
Minulý  rok  jsme  uspořádali  pouť  ke  Sv.  Antonínku,  letos 

se naše babičky a dědečkové  rozhodli pro výlet do nedale-
kých lázní Luhačovice. Výletu se zúčastnilo celkem 31 účast-
níků z řad klientů domova, pracovníků a dalších nám blízkých 
účastníků. Obloha byla, jako když vymaluje, modrá, téměř bez 
mráčku. Ráno  jsme se vybavili  letními kloboučky, svačinkou 
a pitným režimem, abychom zvládli nápor horka, které v po-
sledních dnech u nás na Moravě panovalo. Kolem 9. hodiny 
jsme již byli na parkovišti před autobusovým nádražím a oče-
kávali jsme příjezd vyhlídkového vláčku. Všichni jsme se nalo-
dili do vláčku a kochali jsme se jízdou a krásnou architekturou, 
okolní přírodou a hlavně čerstvým vzduchem. Po vyhlídkové 
vyjížďce již nastala doba oběda, tak jsme se společně vydali 
do hotelu Vltava, kde si každý vybral menu dle vlastní chuti. 
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Pak  již  následovaly  toulky  po  luhačovické  promenádě, 
ochutnávka  proslulých  pramenů,  kafíčko,  zákusek,  zmrzlina 
atd. Odpoledne začal na náměstí u kolonády koncert něko-
lika smíšených pěveckých sborů, seděli  jsme hezky ve stínu 
a nechali se unášet krásnou hudbou. Jelikož jsme již byli z ce-
lodenního výletu značně unaveni a blížil se čas večeře, vydali 
jsme se na cestu zpět. Na poslední chvíli jsme ještě nakoupili 
lázeňské oplatky, napustili do  láhví Vincentku a  jeli k domo-
vu.  I když byl parní  letní den, výlet se všem moc líbil a  ještě 
dodnes na něj rádi vzpomínají. No uvidíme, kam se vydáme 
příští rok.

Mgr. Julie Chovancová

50 let kněžství P. Antonína Koláře
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Pentlácké cestování a příprava
Letos si velkých vystoupení opravdu užíváme. V květnu jsme se 

předvedli na prknech KK v Uherském Hradišti s pořadem „Vesnický 
folklor?!“. Společně s F-studiem Buchlovice a NK Dolněmčan jsme 
si užili zábavně naučný program, který jsme reprízovali i na Burčá-
kových slavnostech. Doufáme, že jste si pořad náležitě užili a třeba 
jste se i něco nového z odborných přednášek přiučili.

V  srpnu  jsme  vyjeli  na  mezinárodní  folklorní  festival  na 
Ukrajinu. Přesněji do města vzdáleného necelých 1 500 km od 
našich Boršic, a to do Horišni Plavni. Cesta autobusem, ať už 
tam nebo zpět, byla opravdu náročná. Zpáteční cesta trvala 36 
hodin, protože jsme stáli dlouho na hranicích mezi Ukrajinou 
a Polskem a naši  řidiči pak už dál nemohli pokračovat. Prů-
běh festivalu byl bezproblémový, vystoupení jsme měli každý 
den  a  podívali  jsme  se  i  do  místních  obrovských  železných 
dolů. Jelikož festival byl pod záštitou mezinárodní organizace 
C.I.O.F.F., nemuseli jsme se strachovat ani o ubytování či jíd-
lo. Služby byly velice kvalitní a měli jsme možnost vyzkoušet 
i některé tradiční ukrajinské speciality. Společně s námi tady 
byly soubory ze Srbska, Turecka, Kypru, Rumunska, Polska 
a samozřejmě  i soubory domácí. Tance, se kterými  jsme se 
předvedli, byly i pro služebně starší členy úplně nové. Jelikož 
se připravujeme na 18. listopad 2017, kdy předvedeme v KD 
v Boršicích vzpomínkový pořad k 30. výročí založení souboru, 
tak  jsme  rádi,  že  jsme si vyzkoušeli  staronové choreografie. 
Za to patří jak muzikantské složce, tak i tanečníkům velká po-
chvala, protože jsme ukázali, jak kvalitní soubor jsme a že se 
nemáme za co stydět.

Každý rok je měsíc září náročnější. Letos jsme začali šňůru 
první víkend v Rožnově pod Radhoštěm společně s místním 

souborem Soláň. Druhý víkend jsme pokračovali na Slavnos-
tech vína v Uherském Hradišti a třetí víkend v září patří boršic-
kým Burčákovým slavnostem. Zde jsme reprízovali již zmíně-
ný pořad „Vesnický folklor?!“.

Na  co  se  teď  těšíme,  jsou  samozřejmě  Slovácké  hody 
s právem 14.-15. října 2017. Letošní starší stárci Beáta Vávrová 
a Václav Dvořák a mladší stárci Monika Zachová a Pavel Dvo-
řák se na Vás všechny moc těší.

Největší  souborová  akce  tohoto  roku  bude  ovšem  18. 
listopadu 2017 v 19.30 hodin v Kulturním domě v Boršicích. 
Všechny bychom Vás chtěli pozvat, abyste společně s námi 
oslavili  našich  30  let  působení  souboru.  Tudíž  ještě  jednou, 
18.  listopadu  v  19.30  v  KD  v  Boršicích  Vám  předvedeme 
vzpomínkový pořad ke 30. výročí založení souboru s názvem 
DOŽÍNKY. Děkujeme za podporu a těšíme se na Vás nejen na 
hodech a výročí souboru, ale i dalších akcích.

Václav Dvořák
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FOLKLORNÍ SOUBOR PENTLIČKA
Konec  školního  roku  byl  pro  nás  velmi  nabitý.  Zúčastnili 

jsme se Folklorní olympiády ve Starém Městě, kde jsme si od-
poledne i přes velké horko náramně užili a osvěžili se vodní 
válkou. Vystoupení  ve Zlechově,  které proběhlo 17. 6., bylo 
takovou  menší  výzvou  pro  nás  všechny.  Jelikož  se  vedoucí 
nemohli  vystoupení  zúčastnit,  organizace  se  musely  chopit 
maminky, které všechno zvládly na jedničku s hvězdičkou.

Ovšem na největší letošní vystoupení jsme se vydali až do 
Čech, přesněji na Mezinárodní folklorní festival v Plzni. Tento 
zájezd plný legrace, her a nových přátelství byl dokonce i prv-
ním vystoupením pro naši cimbálovou muziku.

Letní prázdniny nám utekly  jako voda a září přineslo rov-
nou  dvě  vystoupení.  Aby  se  nám  tato  vystoupení  povedla, 
uspořádali jsme si hned první dva dny soustředění, kde jsme 
pilně nacvičovali.

V sobotu 9.  září  jsme se  již  tradičně prošli  v průvodu na 
Slavnostech  vína  v  Uherském  Hradišti,  kde  jsme  vystoupili 
s choreografií Škola a Trnka. 

O týden později jsme se předvedli u nás doma na VI. bor-
šických burčákových slavnostech. Celý  tento víkend  jsme si 
moc užili i s našimi kamarády z Jiskřičky z Plzně.

 Budeme se těšit na další vystoupení v tomto roce.
Sabina Juříková 
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6. ročník putování vinohrady 
V  neděli  27.  září  se  za  pěkného  počasí  sešlo  30  vinařů 

u  kapličky  v  Radovanech  na  tradičním  putování  vinohrady. 
Po  přivítání  předsedou  zahrádkářů  Liborem  Vrankou  krátce 
zhodnotil průběh letošního roku z hlediska chorob a škůdců 
Ing. Alois Tománek. Následovala procházka vinicemi s ukáz-
kou úrody, s důrazem na cabernety v místních podmínkách. 
Poté jsme se přesunuli ke šlechtitelské stanici Ing. Tománka, 
kde byla ukázka cabernetů a jejich kříženců a některých no-
vošlechtěnců. Na závěr jsme ochutnali 35 vzorků vín, hlavně 
cabernetového typu.

Ing. Zdeněk Buchtík

- 21 -



ZE ŽIVOTA FARNOSTI
II. setkání schol

Letos v květnu se v Boršicích uskutečnilo již druhé setká-
ní  schol.  Tentokrát  se  zde  sešlo  sedm  schol,  včetně  scholy 
domácí,  a  opět  vytvořily  nádherné  odpoledne  plné  hudby 
a zpěvu. Jak  tomu bylo  i minulý  rok, setkání  i  letos započa-
lo mší svatou, po níž následoval oběd v podobě guláše. Po 
obědě  začala  přehlídka,  kdy  každá  ze  schol  zazpívala  2–3 
písně. V pořadí šly scholy: Nedakonice, Polešovice, Lidečko, 
Nedachlebice, Francova Lhota, Staré Město a poslední byla 
schola z Boršic. Tato přehlídka se dle reakcí hojného publika 
náležitě  povedla.  Po  skončení  přehlídky  byl  volný  program, 
kde  se  daly  opékat  špekáčky,  vytvářet  něco  v  dílničkách  či 
si jen povídat a seznamovat se s novými lidmi. Setkání schol 
bylo zakončeno večerem chval v kostele, který byl pro všech-
ny také velmi naplňujícím zážitkem.

Míša Kouřímová
Schola Boršice

Noc kostelů v Osvětimanech
V pátek 9. 6. 2017 se konala historicky první noc kostelů 

v Osvětimanech, konkrétně v kostele sv. Havla, kde měla naše 
schola tu možnost zazpívat hned několik písní. Také pro nás to 
byla nová zkušenost, co se týče Noci kostelů, přesto myslím, 
že velmi vydařená. Mezi účinkujícími se objevil také Vážanský 
komorní sbor PRO RADOST pod vedením paní Milady Šteifové 
a Osvětimanský komorní  sbor pod vedením pana Jaroslava 
Cveka. Sbory se pochopitelně věnují jinému hudebnímu žánru 
než scholy. Proto myslím, že si každý posluchač či návštěvník 
přišel na své a prožil nádherný večer hudby a zpěvu, oba sbo-
ry převedly totiž úctyhodné vystoupení. Noc kostelů není pou-
ze o zpěvu. Slouží také ke chvále Boží a k rozjímání, například 
skrze mluvený text, jak to bylo i v našem případě, doprováze-
ný jemnou melodií na klavír. Přináší nám možnost navštěvovat 
kostely, kaple, modlitebny, či kláštery, a  to vše při nádherné 
noční atmosféře. Noc kostelů započala sice v pátek 9. 6. 2017, 
ale pokračovala až do neděle 11. 6. 2017, kdy byl například 
i varhanní koncert Lukáše Rady nebo možnost prohlídky fary. 
Noc kostelů byla zakončena koncertem ZUŠ z Uh. Hradiště. 
Nakonec patří velký dík Jakubu Špalkovi, který celou tuto akci 
zorganizoval.

Marťa Kuncová
Schola Boršice

Tábor 2017
Tento rok se někteří z nás už poosmé vydali na tábor far-

nosti Boršice, který začal  jako obvykle mší svatou v kostele 
a pokračoval cestou krásným, skoro novým autobusem, kte-
rou jsme si náramně užili.  V malé obci Jeníkov nás už čekala 
naše chata, kde jsme hned začali hrát rozřazovací hru. Všichni 
si  našli  svou  skupinku  a  mohli  se  seznamovat  i  s  novými 
vedoucími, kterým museli volat na mobil. Některé hry byly dost 
fyzicky náročné, ale to nahradily ty na přemýšlení, takže nikdo 
z nás nebyl nějak vysílený. Byly tady ale i hry, které byly, no, 
jak  to  říct, nechutné, museli  jsme  jíst červy, šváby, kvasnice 
smíchané  s  hořčicí  a  křenem  a  plno  dalších  dobrůtek,  tzv. 
Hmyzí  večer.  Nebo  na  nás  naopak  padaly  různé  směsi  (po 
našem kekely),  jako například stará polévka, či ovesná kaše 
s  pedigreem.  Dost  her  bylo  také  nočních,  kde  se  divím,  že 
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se nikomu nic nestalo, protože každý zakopával, o co mohl. 
Samozřejmě nechyběla střelba ze vzduchovek a ani táborák 
s hady. Dojel nás navštívit  i otec Anton, který nám odsloužil 
pěknou mši v naší malé kapličce, a navštívil nás pan starosta 
a mnoho dalších významných osob.  Jednou  jsme si zašli 
dokonce na malou procházku na nejvyšší vrchol v okolí, který 
tak ale nevypadal, tak jsme si zahráli pár her a šli zpět. 

Předposlední den nás čekala diskotéka s obrovským kvan-
tem  jídla,  čímž  bychom  chtěli  poděkovat  našim  kuchařkám, 
že se o nás tak staraly a pořádně nás vykrmily, také zdravuš-
ce Helence za  její  kouzelný batůžek s  léky,  všem vedoucím 

za jejich snahu a práci s vymýšlením her a organizací tábora, 
Moničce Zachové za to, že nám neztratila žádné penízky a za 
poskytnutí skvělé písničky, Betušce Dostálové, že nás zásobo-
vala vtipy a vždy nám dělala úsměv na tváři, Fildovi Měsíčkovi 
za nejlepšího maskota tábora & Onondádžo Seneca a v ne-
poslední řadě našemu nejvyššímu Petrovi V. Velikému za jeho 
trpělivost s dětmi a vedoucími, vytvoření hry Cubb a za mnoho 
dalšího,  o  kterém  já  vlastně  ani  nemám  potuchy  (bylo  toho 
moc, Peti ). Na závěr bych chtěla přidat pár hlášek z našeho 
nejlepšího tábora, nad kterými se snad většina zasměje. :D

Víš, co je lepší než citronová zmrzlina?; Víš, kdo jsou nej-
větší fanoušci?; Strýc Kuba; Počítám do pěti! 3!...2!...; Brácha 
tě…; Každý den, když jdu spát…; Eeeee ole ole ole daaaa… 
tak zase za roook!

Aďa Brzicová

Církevní korespondence v Boršicích 
z let 1622-1811

Regionální  historie,  ač  ještě  v  poměrně  nedávné 
minulosti neprávem tak trochu opomíjená,  je nesmírně 
bohaté, zajímavé a poutavé téma. Současně stále více 
obyvatel jednotlivých měst a vesnic chápe její mimořád-
ný význam pro každodenní život nás všech. Vždyť bez 
našich předků, na jejichž celoživotní odkaz sami nava-
zujeme, bychom nebyli ani my takoví, jací dneska jsme.

O dění v naší vesnici ve 20. století se toho dá zjistit 
poměrně hodně hned z několika zdrojů. Vedle mnoha 
žijících pamětníků,  jejichž poutavé vzpomínky a vyprá-
vění nás přivádějí o desítky let nazpět v čase, také život 
v obci velice dobře mapují obecní kroniky či farní pamět-
ní knihy. Díky boršickému učiteli Františku Horenskému, 
který ve své době vlastnil  jeden z mála  fotoaparátů na 
okrese, máme velmi bohatě zdokumentován život v Bor-
šicích i obrazem. K dispozici je i mnoho dobových novin 
či časopisů a rovněž spousta literatury zabývající se re-
gionální historií, archeologií či národopisem.

Pokud však chceme poodhalit minulost  ještě starší, 
je  nutno  hledat  na  jiných  místech.  K  dispozici  máme 
například  farní matriky vedené od roku 1682, dále pak 
Černé knihy práva  loveckého na hradě Buchlově, ma-
pující jak přečiny poddaných buchlovského a velehrad-
ského panství, tak také rozsudky z let 1562 až 1654. Ne-
ocenitelným zdrojem informací je archiv velehradského 
panství, pod které Boršice spadaly od roku 1202 až do 
zrušení panství v  roce 1848. Dalším zdrojem poznatků 
o  dávné  minulosti  jsou  pak  technické  zprávy  o  všech 
archeologických výzkumech uskutečněných na našem 
katastru.

V  neposlední  řadě  je  tu  dochovaná  církevní  kore-
spondence mezi boršickými duchovními správci a olo-
mouckým  arcibiskupstvím.  Jedná  se  o  celkem  36  lis-
tů  administrativní  povahy  z  let  1622  až  1811,  které 
jsou  v  současné  době  uloženy  v  olomoucké  pobočce 
Zemského  archivu  v  Opavě  ve  fondu  Arcibiskupství 
Olomouc. Jsou psány  ručně, a  to německy a  latinsky. 
Německé texty  jsou psány novogotickou kurzívou (tzv. 
kurentem),  latinské  pak  běžným  humanistickým  pís-
mem.  Celá  korespondence  byla  předloni  zkopírována 
a předána k přeložení paní Michaele Gehenně Horňá-
kové a díky tomu si ji můžeme všichni přečíst v několika 
následujících číslech obecního zpravodaje.

Milan Železník
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Setkání čtyřicátníků 19. 2. 1988.

Setkání čtyřicátníků 19. 2. 1988. Setkání čtyřicátníků 19. 2. 1988.

Zlatá svatba manželů  
Františky a Štěpána  

Skupinových

26. 2. 1988.
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Předávání občanských průkazů 29. 4. 1988.

Setkání padesátníků 4. 6. 1988.

Beseda s branci 23. 9. 1988. Zlatá svatba manželů Anděly a Františka Koryčánkových 
20. 11. 1988.
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P. ANTON KASAN OSLAVUJE  
ŽIVOTNÍ JUBILEUM – 50 LET 

Drahý otče Antone,  
kéž Pán Bůh Ti dopřeje ještě dlouhá léta ve zdraví  

a ať i nadále kolem sebe rozdáváš milý úsměv a spoustu energie. 

Historická společnost Starý Velehrad obnovuje vydávání sborníku
Historická  společnost  Starý  Velehrad  (HSSV)  by 

Vás ráda informovala, že plánuje navázat na někdejší 
vydávání Sborníku velehradského, který ve své první 
řadě vycházel v posledních dvou desetiletích 19. sto-
letí, poté ve 30. a 40. letech minulého století a ve své 
třetí řadě pak na samém konci 20. století. 

HSSV  začíná  připra-
vovat  roční  vlastivědný 
almanach  s  pracovním 
názvem  Krajem  Veligra-
du. Na  rozdíl  od posled-
ního  zaměření  sborníku, 
jenž  se  zabýval  převáž-
ně  cyrilometodějskými, 
velkomoravskými  a  ar-
cheologickými  tématy, 
mají členové realizačního 
týmu v úmyslu rozšířit ob-
sah  o  vlastivědná  a  mís-
topisná  témata,  recenze 
vydávaných  regionálních 
publikací,  pozvánky  do 
zajímavých  míst,  místních  muzeí  a  expozic  na  Uherskohra-
dišťsku, v chřibském regionu a v blízkém okolí a tím v určitém 
ohledu navázat na oblíbené a dodnes vyhledávané regionální 

sborníky  vydávané  za  první  repub-
liky  a  v  několika  málo  letech  po  II. 
světové válce. 

Členové  realizačního  týmu  si 
současně  uvědomují,  že  obnova 
vydávání  takového  sborníku,  byť 
v omezeném množství  kusů,  je  zá-
vislá  na  počtu  předplatitelů.  V  této 
souvislosti  chceme  oslovit  všechny 
zájemce o budoucí regionální revui, 
aby kontaktovali níže uvedené členy 
HSSV,  od  nichž  obdrží  další  bližší 
informace  k  objednání  a  vydávání 
chystaného sborníku, či přímo na in-
ternetových stránkách HSSV vyplnili 
a  odeslali  objednávkový  formulář. 
Zároveň  budeme  rádi  za  případné 
náměty, které by mohly být ve sbor-
níku využity, a za kontakty na míst-
ní  vlastivědné  pracovníky  ochotné 
a schopné ve sborníku publikovat.

Bořek Žižlavský, předseda HSSV, 
bubozi@seznam.cz

Milan Železník, tajemník HSSV, milanzeleznik@seznam.cz
PaedDr. Jiří Jilík, člen HSSV, jiri.jilik@gmail.com 
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Babinec... putování za poznáním
Jedním z našich cílů v měsíci dubnu byl Hostýn, který má 

mnoho  co  nabídnout.  Mezi  zajímavosti  patří  určitě  bazilika, 
muzeum, křížová cesta Dušana Jurkoviče a  rozhledna. Roz-
hodly  jsme  se  nic  nenechat  náhodě  a  i  pro  tuhle  naši  ces-
tu si  zajistily průvodkyni. Bohužel nám počasí moc nepřálo, 
a  tak  jsme  z  nabízených  možností  navštívily  pouze  baziliku 
a muzeum. Přímo z Hostýna jsme zamířily do zámku v Bystřici 
pod Hostýnem, kde se nachází výstava ohýbaného nábytku 
Thonet,  který  Bystřici  proslavil.  Světoznámý  truhlář  Michael 
Thonet, narozený v  roce 1796 v Německu,  jako první docílil 
ohebnosti dřeva, ze kterého následně vyráběl nábytek. Roku 
1840  získal  na  výrobu  patent.  Na  výstavě  nás  upoutala  asi 
jeho nejznámější židle Thonetka z roku 1851, která se vyrábí 
dodnes. Možná si stejně jako my kladete otázku: „Proč si pan 
Thonet ze všech možných míst vybral právě Bystřici?“ Odpo-
věď je docela prostá, a to, že v okolí se nacházejí bukové lesy, 
a právě ty Thonet pro svou výrobu a vizi potřeboval.

A jelikož bylo během května krásně, rozhodly jsme se vy-
táhnout kola a vyrazit do sousedních Buchlovic do zámecké 
zahrady s anglickým parkem. Samozřejmě, že i tady nám byl 
k  dispozici  průvodce,  který  nás  provedl  barokní  zahradou, 
a my obdivovaly vzácné stromy a dřeviny, stejně jako kvetoucí 
rododendrony. Když už jsme byly v Buchlovicích, zavítaly jsme 
také do penzionu Na Náměstí, který je v selském stylu s mož-
ností ubytování až pro 18 osob. Majitelka byla velmi ochotná 
a dovolila nám nahlédnout do stylově zařízených pokojů.

V  létě vždy vyrážíme za hranici našeho kraje. Letos  jsme 
se  rozhodly  strávit  týden  v  jižních  Čechách.  Jako  místo  po-
bytu  jsme  zvolily  České  Budějovice,  odkud  jsme  podni-
kaly  výlety  do  blízkého  i  vzdáleného  okolí.  Navštívily  jsme 
zámek  Hluboká  nad  Vltavou,  Český  Krumlov  a  Třeboň. 
V  Třeboni  jsme  po  hrázi  rybníka  Svět,  který  založil  Ja-
kub  Krčín  z  Jelčan,  došly  až  ke  schwarzenberské  hrobce, 
kde  je  v  kryptě uloženo 26  rakví  s ostatky příslušníků  rodu. 
Během celého  týdne  jsme se seznámily se zajímavou histo-
rií, poznaly krajinu rybníků, ale v duchu hesla „Všude dobře, 
doma nejlíp“ jsme se rády vracely domů.

Marie Lukůvková Český Krumlov.

České Budějovice.

Třeboň.

Hluboká nad Vltavou - prohlídka.
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Výčet akcí nabitého programu prvního pololetí 2017 ZO SPCCH Boršice

Rok začal  sportovním odpolednem v Bowling Clubu Zle-
chov, kde došlo k porovnání umění a stylu našich členů v ob-
líbené  hře  bowlingu.  Na  toto  krásné  odpoledne  navazoval 
nezvykle brzký únorový ozdravný pobyt, který nám nabídl lá-
zeňský dům Balnea v Lázních Slatinice u Olomouce. Jednalo 
se o sedmidenní pobyt s plnou penzí a dvanácti procedurami. 
K dispozici nám byl též hotelový bazén, kterého si naši členo-
vé patřičně užili. Všichni účastníci pobytu byli velmi spokojeni, 
jak s pobytem, tak s velmi příjemným personálem, a už teď se 
těšíme na další pobyt. Ten bude k dispozici od listopadu do 
konce února. Zájemci se mohou přihlásit už nyní.

Vítání  jara na Stříbrnických pasekách se  letošní  rok neu-
skutečnilo,  jelikož nás vždy v naplánovaném termínu zradilo 
počasí. Jak se už stalo zvykem, koncem dubna se uskuteč-
nil  rehabilitační  zájezd  do  našeho  oblíbeného  místa,  tedy 
do termálních lázní v Mosonmagyaróváru v Maďarsku.

Měsíc květen jsme přivítali návštěvou 41. ročníku celostátní 
prodejní výstavy pro zahradníky a zahrádkáře Floria v Kromě-
říži,  s hlavní expozicí nazvanou Májová  romantika. Účastníci 
měli možnost nakoupit si do svých zahrádek sazenice okras-
ných  květin,  případně  rostliny  a  různé  věci  do  zahrady  i  do 
domácnosti.

I letošní rok jsme pro věřící členy připravili zájezd na Svatý 
Hostýn,  kde  si  naši  členové  nechávají  odsloužit  svatou  mši 
a kdo měl zájem, tak si mohl projít křížovou cestu. Na závěr 
měsíce  jsme pořádali zájezd do německých Alp  - Kehlstein-
hausu, známého  také  jako Hitlerovo Orlí hnízdo. Budova  je 
situována v nadmořské výšce 1 834 m n. m., v  jedné z nej-
nádhernějších  lokalit v Německu, ba dokonce možná v celé 
Evropě. Projekt navrhl říšský ministr Martin Bormann jako dá-
rek k 50. narozeninám nacistického vůdce Adolfa Hitlera. Tato 
budova posazená na vrcholu hory Kehlstein v bavorských Al-
pách  se  stala  jedním  z  nejvyhledávanějších  turistických  cílů 
v  jižním Německu. Při  této příležitosti  jsme domluvili  exkurzi 
výrobny bylinného likéru z kořene hořce a exkurzi do solných 
dolů. Všem účastníkům se tento zájezd velmi líbil a ke všemu 
nám přálo hezké letní počasí. V polovině měsíce se uskutečnil 
pobytově-poznávací zájezd do Paesta v zátoce Tyrhénského 
moře,  v  jižní  části  Itálie,  v  Kampánii.  Paestum  je  historické  Ozdravný pobyt - lázně Bojnice.

Krajský turnaj v petaque - květen Luhačovice.
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městečko s troskami chrámů a nekropolí z roku 600 př. n. l., 
které  tvoří  nejvýznamnější  monument  řeckého  stavitelského 
umění na  italské pevnině. Je  to  jedno z nejmalebnějších ar-
cheologických nalezišť starého Řecka, které obklopují nepo-
rušené hradby, silné až 7 metrů. V Paestu účastníky obvykle 
čeká krásné a stabilní počasí spolu s přívětivostí majitelů uby-
tovacího zařízení. Koncem června se  jako každoročně konal 
týdenní  ozdravný  pobyt  spojený  s  turistikou  a  poznávacími 
zájezdy  po  okolí  Ludvíkova  (Jeseníky),  jehož  cílem  je  zvýšit 
tělesnou i duševní kondici. Za připomenutí určitě stojí návště-
va Priessnitzových  lázní  v městě Jeseník,  kde  je mikroklima 
vhodné pro léčení horních a dolních cest dýchacích. Navštívili 
jsme  přečerpávací  elektrárnu  Dlouhé  stráně  a  nejvyšší  horu 
Moravy Praděd  (1 491 m n. m.). Bylo zde velmi pěkné  letní 
počasí s krásným rozhledem na všechny zajímavosti v okolí. 
Tento pobyt se vydařil a již nyní se těšíme na další pobyty.

Začátek srpna patřil relaxaci v lázních Bojnice v hotelu Pod 
Zámkem, kde naši členové prožili krásný léčebný pobyt s pro-
cedurami a prohlídkou lázeňského města Bojnice a Prievidze.

Velmi zajímavý byl také zájezd do Rudky u Kunštátu s pro-
hlídkou  Jeskyně  Blanických  rytířů  a  návštěvou  barokního 
zámku  Lysice  postaveného  na  renesanční  vodní  tvrzi.  Tato 
tvrz vyniká zejména bohatě zařízenými interiéry. Ty představují 
návštěvníkům životní prostředí a styl přední moravské hraběcí 
rodiny Dubských z Třebomyslic.

Léto  jsme uzavřeli opékáním špekáčků v Tučapech. Této 
akce se účastnila více jak polovina členů naší organizace SP-
CCH.  Musíme  poděkovat  všem  tučapským  členkám,  hlavně 
paní Elisové, Hulínové a Zbořilové, za přípravu na  tuto akci. 
Dále  děkuji  za  sponzorské  dary  paní  starostce  obce  PhDr. 
Jiřině  Rozsypalové,  která  svou  přítomností  zpříjemnila  velmi 
krásné tučapské odpoledne.

Děkuji Vám všem za účast na akcích a doufám, že se zase 
brzy shledáme na plánovaných pobytech a akcích v podzimní 
části tohoto roku.

Ladislav Hamřík, předseda ZO SPCCH BoršiceNávštěva Priessnitzových lázní Jeseník.

Zlatorudné mlýny - rýžování zlata Ludvíkov - Jeseníky.

Výroční schůze v březnu 2017.

Termální lázně Mošon - Maďarsko.

Opékání špekáčků - Tučapy.

Obsadili jsme 5. místo v petanque..
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Šachový oddíl Boršice
Na  jaře  roku  2017  skončily  mistrovské  soutěže.  Boršice 

bojovaly ve třech soutěžích. Boršice A ve Zlínském krajském 
přeboru obsadily 5. místo – přibližně v polovině tabulky. Bor-
šice B ve Zlínské krajské soutěži – západ obsadily 6. místo – 
přesně uprostřed tabulky a Boršice C v Regionálním přeboru 
Uherského Hradiště obsadily pěkné 3. místo, jen o bod za dru-
hým Vlčnovem C. Výsledky považujeme vzhledem k tenčící se 
hráčské základně za dobré.

Přes  léto  se  hrávají  jednorázové  turnaje.  Na  Memoriálu 
Vratislava Hory se hrálo ve dvou věkových kategoriích. V U12 
jsme byli zastoupení dvěma družstvy (konečné 6. a 9. místo), 
nejlépe zahrál Michal Hlúšek s pěti body. Ve starší kategorii 
U18  jsme zastoupení neměli. Součástí  je doprovodný  turnaj 
v rapidu a Boršice měly zastoupení 6 hráči, nejlépe se umístil 
Luděk Volčík na 4. místě.

Dalším oblíbeným a tradičním turnajem byl Memoriál Kar-
la Bartoše v Dolním Němčí. Zúčastnil se jen František Šaňák 
a  skončil  na  41.  místě,  skoro  přesně  v  polovině  hráčského 
pole. Kunovice opět uspořádaly šachový festival, součástí byl 
turnaj v rapid turnaji. Pozvání přijal nejlepší český šachista Da-
vid Navara a několik dalších velmistrů. Z boršických hráčů si 
nejlépe počínal Michal Havránek a skončil na 14. místě.

Pokračuje  dlouholetá  družba  se  spřáteleným  německým 
šachovým oddílem z Falkenbergu – ESV Lokomotive Falken-
berg. Každé 2 roky se vzájemně navštěvujeme, tentokrát jsme 
my jeli do Německa. Program je prakticky pokaždé stejný. Ve 
čtvrtek příjezd a přivítání, v pátek výlet po okolí, tentokrát do 
Spreewaldu na lodičky. V sobotu se hraje šachový zápas, do 
kterého nasadili naši němečtí přátelé velmi silné hráče. A v ne-
děli takový odlehčený turnájek v blitz šachu a odjezd. Družba 
trvá už úctyhodných 38 let.

Už  tradičně  po  burčákových  slavnostech  pořádáme  bur-
čákový  turnaj,  tentokrát  vedený  jako  OTEVŘENÝ  ŠACHOVÝ 
PŘEBOR  MORAVY  a  PŘEBOR  ZLÍNSKÉHO  KRAJE  4ČLEN-
NÝCH DRUŽSTEV V BLESKOVÉ HŘE. Bohužel zájem o  tur-
naj trošku opadává a zúčastnilo se jen 22 družstev – budeme 
se muset zamyslet, proč se  to děje, a něco změnit. Nejlépe 

skončily Boršice Mix na 4. místě (se dvěma šachisty z Boršic). 
Nejlepší  kompletní  boršické  družstvo  skončilo  na  12.  místě 
(Boršice To Šlo?), těsně před družstvem Boršice senior.

Na podzim startují opět mistrovské soutěže, do kterých na-
sazujeme tři týmy ve stejných soutěžích jako v roce 2016/2017.

Václav Stodůlka

Při turnaji bylo popřáno nestorovi boršického šachu Josefovi Ludvíčkovi,  
který oslavuje životní jubileum - 80 let
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MYSLIVECKÝ SPOLEK BORŠICE
Oprava garáží a nové oplocení  

areálu bažantnice
Od června do září jsme v areálu bažantnice ve spolupráci 

s OÚ Boršice zrekonstruovali tři betonové garáže, ve kterých 
má náš spolek uskladněné krmivo pro drobnou  i  spárkatou 
zvěř. Staré střechy i izolace kolem garáží byly již v havarijním 
stavu, do garáží zatékalo a krmivo nám plesnivělo. Na mysli-
veckých brigádách  jsme garáže odkopali,  zaizolovali  a  zno-
vu  zabetonovali.  Za  dovezení  betonu  chceme  poděkovat  p. 
Dvořákovi, který ho pro nás dovezl až k samotným garážím. 
Střechy jsme opravili odstraněním staré popraskané lepenky, 
vybetonováním skrytého bednění, položením trámů a nahoru 
jsme položili pozinkovaný plech. Děkujeme OÚ Boršice, který 
veškeré  tyto opravy zafinancoval. Dále bylo vyměněno staré 
a rezavé pletivo podél cesty okolo chaty za nové a této opravy 
si mohou všimnout všichni motoristé a cyklisté, kteří tuto cestu 
používají.

Biopás
Na jaře letošního roku jsme v naší honitbě založili první bio-

pás pro drobnou zvěř. Myslivecký spolek pronajal pozemek 
v  prostorách  bývalého  broskvového  sadu,  tento  pozemek 
jsme za pomoci Antonína Pondělka a jeho strojů nechali po-
diskovat a poté osít směsí obilovin. Byla zde vyseta pšenice, 
ječmen, oves, hrách, pohanka, kukuřice, slunečnice a hořči-
ce. Po zasetí osiva bylo velmi příhodné počasí  s dostatkem 
vláhy,  takže  zanedlouho  se  pozemek  zelenal  a  poskytoval 
hnízdící a mladé zvěři úkryt a zelené krmení. V červenci byla 
okolo  biopásu  posečena  řepka  ozimá,  veškerá  zvěř  našla 
úkryt v tomto porostu a navíc již dozrávaly postupně jednot-
livé plodiny, a tak zvěř nacházela již dostatek semen obilovin 
a různých trav. 

Výsledek tohoto snažení určitě nebude poznat již tento rok, 
ani rok další, ale když naše MS založí v této části honitby ještě 

několik takových krmných biopásů a trvalých travin, za něko-
lik let snad bude naše práce poznat zvýšením počtu drobné 
zvěře v těchto lokalitách, ale i výskytem nových druhů drobné 
zvěře, která ve velkých monokulturách nemá šanci na přežití. 
Dále bychom chtěli poprosit občany, kteří budou kolem těchto 
porostů  chodit  na  procházky,  aby  v  jejich  blízkosti  měli  své 
pejsky  uvázané  a  zbytečně  nenarušovali  klid  hnízdící  zvěře 
zvláště v jarních a letních měsících.

Myslivecká zábava
Dne 29. 7. 2017 se konala tradiční letní zábava v areálu let-

ního kina. K tanci a poslechu hrála kapela Štrůdl. Byla připra-
vena bohatá zvěřinová tombola, která nadchla určitě každého. 
Zvěřinové speciality nemohly na naší zábavě chybět, a že byly 
výborně připraveny, dokazuje rychlost, s jakou bylo všechno 
jídlo vyprodáno. Letošního roku jsme byli příjemně překvapeni 
návštěvností, která byla nejvyšší za celá  léta fungování mys-
liveckého spolku. A za tuto podporu bych vám chtěl srdečně 
poděkovat a doufám, že i nadále budete navštěvovat naše tra-
diční zábavy.

Dále bych vás chtěl pozvat na naši tradiční 

KATEŘINSKOU ZáBAVU,  
která se bude konat  

v našem KD, 25. 11. 2017
Budou připraveny zvěřinové speciality, bohatá 

tombola s drobnou i spárkatou zvěří a letošního 
roku vystoupí skupina mysliveckých trubačů, kte-
ří nám předvedou své umění na lesnicích a borli-
cích. Můžete se těšit na myslivecké povely, znělky 
a písně, o kterých se dozvíme jejich historii a po-
užívání v praxi. Posledním překvapením, kterým 
oživíme letošní zábavu, bude starobylé pasování 
na myslivce a pasování na lovce. Doufám, že 
jsme vás dostatečně nadchli a přijdete nás pod-
pořit a podívat se na některé z mnoha krásných 
mysliveckých tradic.

Africký mor prasat
V České republice byl 26. 6. 2017 potvrzen historicky první 

výskyt  afrického  moru  prasat  (AMP)  v  populaci  prasat  divo-
kých. Vyšetření provedená ve Státních veterinárních ústavech 
v Olomouci a Jihlavě prokázala nákazu u dvou kusů uhynu-
lých  divokých  prasat  nalezených  21.  a  22.  6.  v  katastrálním 
území Příluky u Zlína.
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Od 3. 7. 2017 dochází v souvislosti s nákazou AMP k rozší-
ření zamořené oblasti ze současného pásma na okres Zlín. To 
znamená, že současná mimořádná veterinární opatření platí 
na území celého okresu. Mezi veterinární opatření patří: zákaz 
lovu  a  krmení  divokých  prasat,  monitoring  divokých  prasat. 
K tomuto dni je počet nalezených uhynulých těl prasat divo-
kých 17. Tyto kadávery byly nalezeny uvnitř oblasti  zamoře-
ní. Z těchto 17 byly doposud laboratorně pozitivně vyšetřeny 
4 kusy a negativně pak 3 kusy, na ostatní výsledky se v tuto 
chvíli čeká. Uhynulá těla divokých prasat je velmi důležité z te-
rénu odstraňovat, neboť kadávery jsou zdrojem nákazy až do 
6 měsíců od úhynu. Od 14. 7. se začíná vyplácet každému lov-
ci 1 000 Kč za kus odstřelený v oblasti s intenzivním odlovem, 
bez ohledu na věk a pohlaví.

19. 7. 2017 Krajská veterinární správa SVS pro Zlínský kraj 
vydala  nové  mimořádné  veterinární  opatření,  a  to  instalovat 
pachové ohradníky účinné proti divokým prasatům. Dále - po-
voluje se pouze vnadění s tím, že se najednou na vnadišti ne-
smí nacházet více než 5 kg krmiva a smí být umístěno jedno 
vnadiště na 100 ha honitby. V oblasti s intenzivním odlovem je 
při lovu prasete divokého nově zavedena povinnost předávat 
všechny vedlejší živočišné produkty (např. kůže, kosti, lebky či 
vývrhy) osobě oprávněné k nakládání s živočišnými produkty 
(kafilerie). K tomuto dni eviduje SVS 87 nalezených uhynulých 
divokých prasat. Testy prokázaly virus afrického moru prasat 
(AMP) u 51 kadáverů a na výsledky vyšetření čeká v současné 
době 13 vzorků.

Státní veterinární správa k 1. 8. 2017 eviduje 123 naleze-
ných uhynulých divokých prasat. Testy prokázaly virus AMP 
u 72 kusů. Na výsledky vyšetření čeká v současné době 11 
vzorků.  Nové  nařízení  zakazuje  zemědělským  podnikům  vy-

jmenovaným  v  příloze  nařízení  až  do  konce  letošního  roku 
sklízet  zemědělské  plodiny  z  důvodu  poskytnutí  úkrytu  pro 
divoká prasata. Účelem nově vydaného nařízení  je minimali-
zovat migraci divokých prasat z katastrů, kde byl opakovaně 
prokázán africký mor prasat.

K 28.  8.  2017 eviduje SVS ve Zlínském kraji  177 naleze-
ných  uhynulých  divokých  prasat.  Nákazu  africkým  morem 
prasat potvrdilo vyšetření u 95 z nich, naopak v 78 případech 
byl  výsledek  testu  negativní.  Na  vyšetření  v  současné  době 
čekají čtyři vzorky. Počet odlovených divokých prasat v části 
zamořené oblasti  vzrostl na 246. V oblasti  s  intenzivním od-
lovem bylo dosud odstřeleno 2 422 divokých prasat. Nejvíce 
v okresech Kroměříž (543) a Uherské Hradiště (485). Ve všech 
případech byl výsledek vyšetření na AMP negativní.

Jakub Dostál

Léto u hasičů

na komunikaci po bouřce u areálu bývalého zemědělského 
družstva.

Ing. Kamil Havlíček

Letní měsíce byly poznamenány velkým suchem, které se ne-
gativně projevilo na zvýšeném množství požárů v souvislosti 
se žňovým obdobím. Naše  jednotka historicky poprvé zasa-
hovala v Jihomoravském kraji, kde jsme 19. 7. 2017 byli po-
voláni k několikahektarovému požáru pole za obcí Vřesovice. 
Dále  jsme 31. 7. 2017  likvidovali požár strniště mezi obcemi 
Stříbrnice, Medlovice a Újezdec. V době příjezdu naší jednot-
ky na místo se požár strniště  intenzivně šířil a byl v  rozsahu 
50 x 200 metrů. Požár jsme s kolegy ze Stříbrnic, Nedakonic 
a  profesionální  jednotkou  z  Uherského  Hradiště  zlikvidovali 
do 40 minut a především zabránili  jeho rozšíření na nepose-
čené obilí. Posledním výjezdem bylo řezání spadlého stromu 
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Soustředění juniorských hokejistů PSG Zlín, badmintonový turnaj 
a také nové cvičení pro ženy

Stejně  jako  žákům,  tak  i  v  našem  volnočasovém  centru 
skončily  „prázdniny“.  My  však  nezaháleli  a  krom  běžných 
sportovních  aktivit  jsme  pořádali  další  badmintonový  turnaj, 
který  byl  tentokrát  pod  záštitou  firmy  Royal  Pharma,  s.  r.  o. 
Jsme velmi rádi, že je o turnaje stále větší zájem, ale také, že 
se každým dalším zvyšuje jeho úroveň. Není však nouze ani 
o hecování, pády a srandičky. 

Výsledky:   Prajza + Fišer (Hluk, V. N. M)
  Rozumek + Horák (UH)
  Matyáš + Krhovský (St. M)

V měsíci červnu u nás pak absolvovali část svého soustře-
dění juniorští hokejisté PSG Zlín a také se zde konal badmin-
tonový kemp.

Po měsíční pauze se od září opět rozjíždí power yoga (kaž-
dé pondělí a čtvrtek v 18.30 hod.) a od října se přidává nové 
cvičení pro ženy (každou středu od 18.00 hod.), které se bude 
různě měnit - trampolíny, bosu, TRX, …

Pokud máte zájem pravidelně sportovat, rezervujte si svůj 
termín co nejdříve, protože se VSC již rychle zaplňuje.

Těšíme se na Vás. 
ZS
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GRÉTA CUP 2017
Osmý ročník kuleč-

níkového  turnaje  Gre-
ta  Cup  2017  proběhl 
již tradičně v měsících 
leden až březen v ka-
várně Gréta. Naprosto 
po právu se  jeho vítě-
zem stal IGOR MRVIŠ, 
který hned svoji premi-
érovou  účast  v  turnaji 
proměnil v zisk zlatého 
poháru.  Od  samého 
začátku  nenechával 
nikoho na pochybách, že právě on  je  letos největším  favori-
tem, a  tento předpoklad do puntíku naplnil ve  finálovém zá-
pase proti Pavlu Balíčkovi. Zajímavostí jistě je skutečnost, že 
mezi osm čtvrtfinalistů postoupilo hned sedm nenasazených 
hráčů. Věříme, že tato vyrovnanost je tou nejlepší pozvánkou 
na příští  ročník. Velké poděkování patří  sponzorům – kavár-
ně Gréta, panu Františku Taťákovi, slečně Lence Maňáskové, 
panu Miroslavu Fryštákovi, obci Boršice a samozřejmě všem 
fanouškům, kteří turnaj po celou dobu jakkoliv podporovali.

Vít Martinák

TURNAJE V PÉTANQUE
Dne 1. dubna se v areálu Hospůdky na Haldě konal pé-

tanquový turnaj, a to v jízdárně. 13 hráčů si to rozdalo každý 
s každým. Po pěkných hrách si odnesl vítězství Pavel Tomášů, 
druhý skončil Karel Hikl a třetí Jaroslav Janík. Děkujeme Hos-
půdce na Haldě.

Dále se 19. srpna konal pétanque turnaj na hřišti v rámci 
Buffalo festu. 17 hráčů každý s každým hrálo o nádherné po-
háry. Úžasné hry předvedl Karel Hikl, který neokusil hořkost 
porážky a zvítězil. Druhé místo ukořistil Tomáš Bukvald a třetí 
Jaroslav Janík. Bramborovou medaili si odvezl do Uherského 
Hradiště Pavel Fridrich. Svou cenu si odvezla i nejlepší žena 
Renata Poláková z Uh. Hradiště. Děkujeme Buffalo baru.

Tomáš Bukvald

Letní tábor Apollo, 13.-19. 8. 2017
Letošní  letní  tábor  byl  pojatý  jako  „KRUHOVÝ“  neboli  ve 

znamení olympiády.

Odjížděli jsme v neděli v 11.54 ze Starého Města. Jízden-
ku už Eva zakoupily dopředu, a  tak  jsme bez dlouhého zdr-
žování  nastoupili  do  vlaku  směr  Brno.  Bylo  nás  celkem  29, 
měli jsme i místenky ve vagoně číslo 33, ale protože bylo dost 
volných míst, tak jsme sezení neřešili. Po půl hodině jsme už 
byli  stejně  na  místě  určení  -  v  Břeclavi.  Tam  jsme  čekali  na 
autobus  do  Lednice,  který  nás  zavezl  na  naši  základnu  do 
kempu Apollo. Tady už na nás čeká Eva. Rozdělujeme se do 
chatek a po zabydlení  ještě do 5 družinek, které mají barvy 
olympijských  kruhů.    Každá  družinka  má  svého  vedoucího 
a ten má na starosti 5 dětí. Odpoledne vycházíme na malou 
procházku  po  okolí.  Vybíháme  na  Apollonův  chrám,  odsud 
se  rozhlížíme  dalekohledem  a  díváme  se  na  zítřejší  cíl,  kte-
rým je lednický minaret. Pokračujeme okolo nádrže Apollo až 
k Novému dvoru. Bohužel jsme přišli pozdě a už měli zavřeno, 
a  tak  si  místo  známek  a  pohledů  narazíme  alespoň  razítko, 
abychom  měli  důkaz,  že  jsme  tam  byli.  Po  večeři  hrajeme 
soutěžní hru „Z vody do vody“, „Město,  jméno, zvíře, věc“, ...  
A místo večerní pohádky zpíváme. V pondělí vstáváme v 8 ho-
din  a  vyrážíme  na  celodenní  výlet  do  Lednice.  Jdeme  přes 
kolonádu, kde vyjdeme na pidimidi rozhledu, zchladíme se ve 
tryskajících fontánkách a vodotryscích. Přibrzdíme i v infocen-
tru a dáme si zmrzku. Už se těšíme na pískové stavby, které 
nám učarují, a pak už se s chutí i my pustíme do díla. Trošku 
jsme se zablátili, ale s výslednými hrady  jsme spokojení. Po 
ledové tříšti v lednickém parku jdeme okružní cestu na mina-
ret. Na zpáteční cestě už se rozdělujeme na „nemohoucí“ - ti 
jedou autobusem, a zbytek, který  jde do kempu pěšky přes 
kolonádu. Místo večerní pohádky je opět písnička. Večerka ve 
22  hodin  je  pouhým  snem.  V  úterý  se  probouzíme  opět  do 
krásného slunného dne. Dnes zůstáváme v areálu a budeme 
tvořit. Vyráběli  jsme si trička, vaky,  lapače zlých snů, náram-
ky přátelství, kluci si vyrobili vory, které  jsme potom pouštěli 
na rybníčku. Večerní vycházka a koupel v Apollu je  ideálním 
relaxem. Večer  je super pohádka „O veliké řepě“. Na středu 
16. 8.  je naplánováno koupání na koupališti  v Břeclavi. Ješ-
tě než tam ale dorazíme, tak vycházíme na věž břeclavského 

zámku, odkud je krásný výhled na Břeclav a její okolí. Vidíme 
i  koupaliště  a  už  se  moc  těšíme,  až  se  zchladíme  ve  vodě, 
protože je docela horko. Před tím však stíháme procházku po 
cyklosféře a dovádíme na hřišti u zimního stadionu. Je  totiž 

  TOM Kamzík Boršice
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čas oběda a tady v restauraci U Zlomené brusle jsou ochotni 
nám nachystat 33  jídel. No a po obědě konečně vytoužené 
koupaliště. V 17 hodin jsme v táboře. Proběhlo vyhodnocení 
soutěže o nejhezčí lapač. Večer si opékáme špekáčky a ve 22 
hodin je nekompromisně večerka. Ve čtvrtek jedeme do Valtic 
na  zámek,  kde navštěvujeme místnosti  plné her  a  kostýmů. 
Samozřejmě si všechno musíme vyzkoušet, zahrát a hlavně se 
smějeme jeden druhému, jak nám to v dobových kostýmech 
a parukách sluší. Jdeme i do mučírny a muzea mučicích ná-
strojů, ale tady nás mrazí, tak se moc nezdržujeme - středověk 
musela  být  hrozná  doba!  Večerní  stezka  odvahy  je  pro  nás 
po dnešním dni procházkou růžovou zahradou, ale pro jistotu 
chodíme po dvou a s baterkou. No a je tu pátek. Vyhodnocení 
tábora,  rozdělení  odměn  a  poslední  vycházka  na  kolonádu. 
Všichni máme nárok na kofču a kopeček zmrzliny. Tábor jsme 
zvládli,  tak  si  to  zasloužíme.  Večer  už  se  balíme,  abychom 
ráno už jen douklízeli a mohli vyrazit autobusem a pak vlakem 
na zpáteční cestu domů k rodičům. 

Sepsala Helča (vedoucí)
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SK BORŠICE - oddíl kopané
Ohlédnutí za minulou sezónou 2016/2017
Po složité situaci v roce 2016 kolem boršického fotbalu se po-
dařilo najít  kompromisní  řešení mezi  vlastníkem sportovního 
areálu (obec Boršice) a fotbalovým klubem (. SK Boršice) při 
užívání hřiště a podpoře mládežnických celků - za to je potřeba 
všem zúčastněným poděkovat. „Složitější“  situace  se pode-
psala na některých přespolních hráčích mužského družstva, 
kterým se značka Boršice již nelíbila a čekali jen na ukončení 
sezóny. Proto došlo přes letní sezónu k zásadní obměně kádru 
a fanoušky již fotbal opět baví, protože vidí, že na hřišti hrají za 
Boršice opět „srdcaři“. V minulé sezóně muži v podzimní části 
obsadili deváté místo se ziskem 18 bodů. Horší  již byl závěr 
sezóny, kdy Boršice skončily na konečném jedenáctém místě 
se ziskem 29 bodů. Zajímavější situace byla u dorostu. Zde 
se v minulé sezóně sešla parta kluků, které fotbal baví, a bylo 
to  výrazně  znát  na  jejich  herním  projevu.  Hned  po  několika 
soutěžních kolech si řekli, že „půjdou na postup“. Cíleně pak 
šli jedno kolo za druhým od vítězství k vítězství. Po podzimním 
kole skončili na druhém místě se ziskem 35 bodů a v jarní části 
sezóny již nepřipustili jediné zaváhání a všechny celky doslo-
va převálcovali. Poslední utkání sezóny Boršice - Šumice, kte-
ré bylo soubojem dvou celků na hrotu tabulky o první místo, 
sledovalo několik desítek diváků. Úspěšnější byl domácí celek 
- výsledek 2:0 (1:0), čímž si dorostenci Boršic zajistili postup 
do Krajské soutěže Zlínského kraje. Žáci hráli minulou sezónu 
Okresní soutěž Uherského Hradiště a v polovině sezóny do-
sáhli pátého místa s počtem bodů 16. Do konce soutěžního 
ročníku  (červen 2017) se  ještě posunuli na žebříčku  tabulky 
na krásné čtvrté místo s celkovým počtem bodů 33. Příprav-
ky (starší a mladší) hrály Okresní přebor Uherského Hradiště. 
V minulém ročníku se hrál čtyřkolovým systémem a za soupe-
ře měly města Kunovice, Staré Město a dále Buchlovice a Tu-
pesy. Naši nejmladší sice mnoho zápasů nevyhráli, ale jejich 
nasazení  bylo  i  tak  úžasné  a  více  než  dobře  reprezentovali 
obec Boršice. Naše nejmenší ovšem poznamenal odliv hráčů, 
a to obzvláště proto, že přípravky založily i Buchlovice a Stří-
brnice. Nová sezóna 2017/2018 Přestože se členové výboru 

zavázali dokončit pouze sezónu 2016/2017 a pak předat klub 
mladším následovníkům, tak současnému vedení nezbylo nic 
jiného, než pokračovat v započatém díle (v minulosti stabiliza-
ce mužstva v 1.A třídě, zajištěný postup do krajského přeboru 
a nyní opět stabilizace v krajském přeboru). Jelikož se nenašel 
dostatek nových tváří pro výměnu výboru, musel předseda SK 
přistoupit k přesvědčování  rodin původního výboru k pokra-
čování  v práci. Družstvo mužů  -  ihned po  skončení  minulé 
sezóny započaly „námluvy“ nových členů družstva, což se do 
velmi slušné míry podařilo. Síla nového celku se projevila již 
v přípravných a pohárových utkáních, kdy postupně porazili 
Babice, Ořechov a Dolní Němčí. Také ale projevili svou nesou-
hru (chlapi se ještě na hřišti trošku hledají) - ze čtyř úvodních 
utkání dvě venkovní prohráli a dvě domácí vyhráli, čímž si vy-
sloužili  sedmé  místo  v  průběžné  tabulce  s  počtem  bodů  6. 
Je pravda, že prozatím měli spíše papírově silné soupeře, ale 
snad se brzy sehrají. Družstvo dorostu - zde byl výbor velmi 
opatrný a raději kluky „přidržoval při zemi“, protože postoupili 
do  velmi  silné  soutěže,  kde  se  již  nepromíjí  žádné  ztracené 
míče. Začátek sezóny se jim velmi vydařil - ze čtyř kol ztratili 
jen jeden bod (ani jeden zápas neprohráli). V průběžné tabul-
ce byli na druhém místě s počtem bodů 11. Zvláště u tohoto 
mužstva zveme širokou veřejnost na pěkné fotbálky - kluci po-
třebují  Vaši podporu. Družstvo žáků  -  hraje Okresní  soutěž 
Uherského  Hradiště  a  na  rozdíl  od  minulé  sezóny  má  před 
sebou silnější soupeře. Začínají až se školním rokem, tak ať se 
jim daří a zopakují opět alespoň čtvrté místo z minulé sezóny. 
Družstvo přípravek - hraje taktéž Okresní soutěž Uherského 
Hradiště. Všem divákům a fanouškům přejeme příjemné spor-
tovní zážitky. A vždy se opět můžete těšit na rodinné prostředí, 
které Vám vytvářejí členové výboru s pomocí svých rodin na 
všech utkáních v boršickém sportovním areálu.
Fanouškům, sponzorům a všem občanům přejeme příjemné 
prožití barevných podzimních dnů, vinařům kvalitní úrodu a tě-
šíme se s Vámi na shledanou na všech mistrovských utkáních.

Vedení SK Boršice
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Jak se vypořádat s finanční tísní
Většina  z  nás  si  uvědomuje,  že 

nelze  dlouhodobě  utrácet  víc,  než  si 
vyděláme,  a  k  nákupům  přistupuje 
zodpovědně. I přesto se můžeme do-
stat do  finanční  tísně a pak hledáme 
cesty, jak momentální nedostatek pe-
něz řešit.

Jde to i bez finančních institucí
Možností  je  více,  ne  každá  je  však  vhodná  pro  každého 

a pro každou situaci. Existuje několik možností, které nevyža-
dují naši součinnost s nějakou finanční institucí:

Půjčka od rodinných příslušníků nebo přátel je obvykle tím 
nejlevnějším, nejrychlejším a nejbezpečnějším způsobem, jak 
si půjčit. Ne každý však ve svém okolí tyto „dobroděje“ má.

Mimořádná záloha na mzdu od zaměstnavatele je vhodná, 
potřebujete-li třeba rychle uhradit nedoplatek při ročním vyúč-
tování elektřiny či plynu. Peníze můžete mít k dispozici v řádu 
několika dní na svém účtu nebo v hotovosti.

Dávky  v  hmotné  nouzi  poskytuje  potřebným  místně  pří-
slušná  pobočka  úřadu  práce.  Úřad  práce  po  prozkoumání 
majetkové a finanční situace žadatele může rozhodnout o po-
skytnutí buď pravidelných dávek (příspěvek na živobytí, dopla-
tek na bydlení), nebo o tzv. mimořádné okamžité pomoci, kte-
rou lze použít třeba na opravu či nákup předmětu dlouhodobé 
spotřeby  (lednička,  pračka)  nebo  v  případě  živelné  události 
v domácnosti. Zdaleka ne každý však sítem úřadu práce pro-
jde a příspěvek dostane.

Příspěvky od nadací či jiných neziskových organizací jsou 
dány zaměřením těchto subjektů a lze z nich hradit například 
obědy ve školní jídelně nebo nákup kompenzačních zdravot-
ních pomůcek.

Splátkový  kalendář  je  možné  si  individuálně  dohodnout 
třeba s vlastníkem bytu při úhradě dlužného nájemného nebo 
s poškozeným při náhradě způsobené škody.

Splátky, kreditky a tak dále
Nepomůže-li nám z naší situace žádná z možností popsaných 

výše, přicházejí na řadu finanční instituce. Ty nám také nabízejí 
hned několik produktů, které se mohou (a nemusejí) vyznačovat 
„rozumným úrokem a přiměřeným rizikem“. Jedná se o:
-  prodej na splátky, který je možný ve vybraných prodejnách 

a  e-shopech  spolupracujících  s  některou  z  bankovních  či 
nebankovních institucí,

-  kreditní karty, které běžně nabízejí banky i nebankovní insti-
tuce a které mohou dobře sloužit těm, kdo dodržují stanove-
né podmínky,

-  kontokorentní účet, který vám na žádost může otevřít banka, 
v níž máte běžný účet  (a na  tomto účtu pak můžete  jít do 

předem stanoveného mínusu),
-  klasický peněžní úvěr, který si můžete vzít, splňujete-li jí sta-

novené podmínky.

Rychlé půjčky – jen zcela výjimečně a jen od něko-
ho

Teprve poté, co jste prověřili všechny výše uvedené mož-
nosti,  a  žádná  pro  vás  nebyla  vyhovující,  zvažujte  nouzové 
řešení,  kterým  by  mohla  být  rychlá  půjčka  od  nebankovní 
společnosti. Jedná se o takzvané mikropůjčky či půjčky před 
výplatou. Obvykle jde o částky nižší než pět tisíc korun, aby se 
poskytovatel vyhnul přísným podmínkám zákona o spotřebi-
telském úvěru. Subjektů ochotných vám půjčit najdete stovky, 
možná i  tisíce, a  jejich nabídky se budou velmi  lišit. Některé 
společnosti  nabízejí  první  půjčku  zdarma  nebo  velmi  levně 
a při splnění zadaných podmínek to opravdu může být dobré 
řešení vaší mimořádné situace. Jiné společnosti naopak usilují 
především o to, aby od vás získaly co nejvíce peněz na úro-
cích a poplatcích.

Jaká vodítka by pro vás měla být důležitá při roz-
hodování o společnosti, u které si rychlou půjčku 
sjednáte?

Společnost  má  funkční  webové  stránky  a  telefonní  kon-
takty. Zavolejte  tam,  vyhledejte  si  ji  na  internetu, pročtěte  si 
recenze jejích služeb na internetových fórech.

Na  svých  webových  stránkách  uvádí  kompletní,  přesné 
a  srozumitelné  informace.  Prostudujte  si  její  obchodní  pod-
mínky,  sazebník  poplatků  a  sankcí.  Rozumíte  všemu?  Víte, 
kolik  celkem  zaplatíte  a  o  kolik  se  vám  prodraží  případná 
opožděná  splátka?  Umožňuje  společnost  třeba  prodloužení 
splatnosti půjčky a za jakých podmínek?

Ověřuje si bonitu klientů a jejich schopnost půjčku splatit. 
Společnost, která to nedělá, bezpochyby dokáže vymoci pe-
níze i z nebonitních klientů, ale za jakou cenu?

Je členem úvěrových  registrů  (Solus, Nebankovní  registr 
klientských  informací)  nebo  profesních  sdružení  (Asociace 
poskytovatelů  nebankovních  úvěrů).  Díky  těmto  registrům 
mají společnosti přehled o půjčkách a platební kázni potenci-
álních klientů a jako členové profesního sdružení přijaly etický 
kodex.

Dostat se do finanční tísně může kdokoliv, a to z různých 
příčin. Proto  je  třeba se v oblasti půjček a úvěrů pohybovat 
maximálně obezřetně. Nevíte-li,  jak řešit své  finanční problé-
my,  zkuste  požádat  o  radu  nezávislé  odborníky  z  poradny 
věnující se  finančním otázkám, občanské poradny nebo  jiné 
podobné instituce. Opakované používání rychlých půjček totiž 
v naprosté většině případů k vyřešení obtížné finanční situace 
nevede.

Mgr. Lukáš Zelený – vedoucí právního odd. dTestu

POZVÁNKA NA BESEDU SE SENIORY
Společenská komise při RO Boršice si vás dovoluje pozvat na

BESEDU SE SENIORy STARšÍMI 70 lET
Koná se ve čtvrtek 9. listopadu 2017 ve 13.00 hodin v kulturním domě.

Pokud cestu na besedu již sami nezvládnete a rodinní příslušníci vás nemají možnost přivézt, nahlaste se prosím 
v podatelně obecního úřadu, tel.: 572 501 121.
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nabízí

Slovácké divadlo nabízí Pohádkové předplatné
Že  jsou  divadelní  pohádky  stále  přitažlivé,  potvrzuje  Slo-

vácké divadlo v Uherském Hradišti, které od 1. června začalo 
nabízet speciální Pohádkové předplatné na příští sezónu. Za-
hrnuje  čtyři  tituly  -  celosvětově  známou  pohádku  Pinocchio 
v podání herců Slováckého divadla Pavla Majkuse a Tomáše 
Šulaje, Pohádku o nevyřáděném dědečkovi Národního diva-
dla  Brno,  Kocourka  Modroočka  ostravského  Divadla  Loutek 
a Českého Honzu loutkového divadla LokVar.

„Po letošním úspěšném ročníku pohádkového předplatné-
ho  jsme se  rozhodli,  že budeme v  tomto  trendu pokračovat 
i v sezóně 2017/2018. Potvrdilo se nám, že pestrý  repertoár 
je nejlepším řešením. Naším cílem je ukázat malým divákům 
i jejich rodičům či prarodičům, jaké různé formy může divadlo 
mít,” uvedla manažerka divadla Jitka Honsová.

„Zájem  o  pohádkové  předplatné  je  obrovský,  a  protože 
se osvědčilo, nabídneme letos divákům poprvé dvě skupiny. 
Vybrat si budou moci ze dvou časů, a to v neděli ve 14 a 17 
hodin. První pohádku uvedeme v říjnu,” doplnil tiskový mluvčí 
divadla a herec Josef Kubáník.

První pohádku, známou klasiku Carla Collodiho Pinocchio, 
divadlo uvede v neděli 8. října od 14 a 17 hodin. Předplatné 
mohou zájemci stále zakoupit v pokladně Slováckého divadla 
nebo online na webových stránkách.

Blanka Šmejdovcová

Ročník 1947 slavil 70 let  
a vzpomínal

Jelikož  se  jednalo  o  ročník,  který  byl  doplněn  i  několika 
dětmi z ročníku 1946, musely být pro školní rok 1953/54 dvě 
třídy.

Třídu A učila paní učitelka Bohumila Zaorálková.

Třídu B učila paní učitelka Marie Dvouletá. 

Roky rychle ubíhaly, přišel školní rok 1961/62 – pro nás 9. 
třída – a právě nás zastihla povinná devítiletá docházka. A če-
kala  nás  další  nepříjemnost,  protože  více  jak  polovina  třídy 
musela jít povinně do zemědělství. I to se překonalo – zvládlo, 
my dospěli a osud nás zavál do všech koutů republiky.

Vždy po 5 letech přijíždíme do rodné obce na sraz ročníku, 
letos jsme to slavili 26. května 2017. Spolužáci nám připravili 
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zajímavý program, který začínal slavnostní mší svatou, po ní 
jsme pokračovali na hřbitov k 11 hrobům svých spolužáků.

Další  naše  kroky  směřovaly  do  mateřské  školy,  kde  nás 
budovou i zahradou provedla paní ředitelka Dagmar Cilečko-
vá. Neopomněli jsme ani základní školu, kterou nás prováděl 
ředitel Mgr. Tomáš Kordula. Zajímala nás i víceúčelová budo-
va, kde na nás čekala Zdeňka Skupinová. Závěr patřil přivítání 
starostou Ing. Romanem Jílkem v obřadní síni obecního úřa-
du, které bylo mile doplněno kulturní vložkou.

Strávili jsme v Boršicích příjemný den a všem výše jmeno-
vaným chceme poděkovat za pozornost, kterou nám věnovali. 
A těšíme se opět za pět let na setkání v rodné obci.

za spolužáky Marie Kolářová – roz. Lorencová

Společenská kronika

Životní jubilea
Josefa Z á v o d o v á  94 let
Vlasta V r t a l o v á  85 let
Josef H e l i a   80 let
Vladimír B a s o v n í k   80 let
Františka O t r u s i n o v á  95 let
Marie F r y š t á k o v á   91 let
sestra Anna Marristella H o l b o v á   85 let
Josef F r y š t á k   80 let
Josef G o t t w a l d   94 let
Ladislav G a b r i e l   93 let
Antonín B i l í k  93 let
Jaroslav S v o b o d a   90 let
Ludmila R a š t i c o v á  85 let

Ludmila D u r n í k o v á   80 let
Milada K r o u t i l í k o v á   91 let
Jaroslav Z a p l e t a l  90 let
Anna P ř i b y l o v á  92 let
Marie T r á v n í č k o v á  92 let
Anna Š e d o v á  85 let
Antonín C í l e č e k   92 let
Jarmila H a n á k o v á  80 let
Marie B o r s k á  80 let
Josefa P o n d ě l k o v á  94 let
Ludmila K u n c o v á  90 let
Anastazie U l m o v á   90 let

22. 04. 2017   - Vítání 1. občánka roku 2017
22. 04. 2017   - Vítání občánků
22. 04. 2017   - Sňatek na Haldě – Kateřina Kubová a Karel Krásný
27. 05. 2017    - Sraz ročníku 1947
27. 05. 2017   - Sňatek na Haldě – Jana Eidelpesová a Filip Novotný
03. 06. 2017   - Sňatek – Blanka Vařejková a Martin Hrušák
17. 06. 2017    - Sňatek na Haldě – Radka Kovářová a David Vycudilík
22. 06. 2017   - 60 let společného života – Jaroslava a Vlastimil H ů l k o v i
23. 06. 2017   - 50 let společného života – Štěpánka a Jan Š o u s t k o v i
24. 06. 2017    - Sraz ročníku 1967
24. 06. 2017   - Vítání občánků
30. 06. 2017   - Sňatek na Haldě – Michaela Pavlíková a Jan Pokorný
30. 06. 2017   - Rozloučení s dětmi ZŠ a MŠ
07. 07. 2017    - Sňatek na Haldě – Blanka Vystrčilová a Libor Dúbek
08. 07. 2017    - Sňatek na Haldě – Lucie Tománková a Jiří Turčínek
15. 07. 2017    - 50 let společného života – Danuše a Josef P a v l í k o v i
21. 07. 2017   - 55 let společného života – Ludmila a Vladimír H ů l k o v i
22. 07. 2017    - Sňatek na Haldě – Veronika Ivanová a Ondřej Vašíček
29. 07. 2017    - Sňatek na Haldě – Petra Janků a Jan Holý
12. 08. 2017    - Sňatek na Haldě – Michaela Hradilová a Radim Brázdil
17. 08. 2017    - Sňatek na Haldě – Eliška Hýbnerová a Marek Laga
18. 08. 2017    - Sňatek na Haldě – Klára Bartošíková a Jaromír Klečka
19. 08. 2017    - Sňatek na Haldě – Tereza Chaloupková a Milan Večeřa

Narození
Amálie K r y š t o f o v á
Samuel H a l a b r i n
Sára B e d n á ř o v á
Radovan P r i n c
Anna B a r t o š o v á
Michal K n a p

Kristýna K n a p o v á
Patrik F r ý b o r t
Martin M i k u l k a
Ondřej B u r d a
Michal Z e m á n e k
Jan R o ž n o v s k ý
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Úmrtí
Vlastil M a ř á k   zemřel  10. 03. 2017 ve věku  58 let
Antonie N o v o t n á   zemřela  09. 05. 2017 ve věku nedožitých 74 let
Cyril T r á v n í č e k   zemřel  17. 05. 2017 ve věku 93 let 
Josefa B u r e š o v á   zemřela  16. 06. 2017 ve věku 86 let
Ludmila D o b r o z e m s k á   zemřela  27. 06. 2017 ve věku nedožitých 80 let
Antonín S t a u f č í k    zemřel  30. 06. 2017 ve věku 84 let
Růžena B l a n a ř o v á  zemřela  17. 07. 2017 ve věku 87 let 
Miroslav T o m a n   zemřel  29. 07. 2017 ve věku nedožitých 87 let
Marie U h l í ř o v á   zemřela  05. 08. 2017 ve věku 78 let
Marie Z i m k o v á   zemřela  28. 08. 2017 ve věku  86 let

Úmrtí našich rodáků, bývalých občanů
Josef P a n á č e k    zemřel   11. 03. 2017 ve věku  65 let
Antonín S e d l á k    zemřel   12. 04. 2017 ve věku  66 let
Ludmila O n d r á š o v á rozená Gabrielová  zemřela   05. 05. 2017 ve věku  95 let
Zdeněk Z d í l n a    zemřel   09. 05. 2017 ve věku nedožitých 48 let
Josefa T a ť á k o v á rozená Pavlínková   zemřela   30. 06. 2017 ve věku  83 let

22. 04. 2017 - Vítání 1. občánka roku 2017 22. 04. 2017 - Vítání občánků

22. 04. 2017 - Sňatek na Haldě - Kateřina Kubová a Karel Krásný

27. 05. 2017 - Sňatek na Haldě - Jana Eidelpesová a Filip Novotný

03. 06. 2017 - Sňatek - Blanka Vařejková 
a Martin Hrušák
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17. 06. 2017 - Sňatek na Haldě - Radka Kovářová  
a David Vycudilík

22. 06. 2017 - 60 let společného života - Jaroslava  
a Vlastimil Hůlkovi

23. 06. 2017 - 50 let společného života - Štěpánka  
a Jan Šoustkovi

24. 06. 2017 - Sraz ročníku 1967

 24. 06. 2017 - Vítání občánků 24. 06. 2017 - Sňatek na Haldě - Jana Šuráňová a Jan Holík

07. 07. 2017   
 - Sňatek na Haldě -  

Blanka Vystrčilová 
a Libor Dúbek

08. 07. 2017 - Sňatek na Haldě - Lucie Tománková  
a Jiří Turčínek
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15. 07. 2017 - 50 let společného života - Danuše a Josef P a v l í k o v i

15. 07. 2017 - Sňatek na Haldě - Taťána Čagánková  
a Dalibor Fridrich

12. 08. 2017 - Sňatek na Haldě - Michaela Hradilová  
a Radim Brázdil

18. 08. 2017 - Sňatek na Haldě - Klára 
Bartošíková a Jaromír Klečka

25. 05. 2017 oslavili 60 let společného života naši  
rodáci Josefa a Vladimír Taťákovi. 

- 42 -



BORŠICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: obec Boršice , Boršice 7, 687 09 Boršice u Buchlovic,  
tel.: 572 501 121, www.borsice.cz, IČO 00290823. Registrace: MK ČR E 10096. Počet výtisků 1 000. Periodicita: 3-4x ročně.  

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky upravovat a krátit.
Číslo 2/2017 vyšlo 6. 10. 2017 



VI. BORŠICKÉ  
BURČÁKOVÉ SLAVNOSTI


